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ÚVODNÍ  SLOVO

Veřejná prostranství se snažíme vylepšo-
vat, udržovat a zkrášlovat nejen na kdyň-
ském hřbitově, a nejen ve Kdyni – význam-
né změny a potřebných arboristických i za-
hradnických prací vč. nové výsadby se v le-
tošním roce dočká veřejná zeleň v obci 
Hluboká, konkrétně parčík na návsi, je-
hož stav je dlouhodobě neutěšený, a to 
i přesto, že náves obce je zcela dominant-
ním a občany hojně využívaným prosto-
rem. Revitalizace této zeleně proběhla napo-
sledy před 70 lety a o dřeviny bohužel neby-
lo v průběhu let řádně pečováno. Výsadba 
nové zeleně – zejména nízkých dřevin a ke-
řů bude realizována především u křížku 
a u rybníčku nad kapličkou. Osázeny zde bu-
dou kromě jiného také cibuloviny a trvalky, 
které zkrášlí veřejný prostor v blízkosti auto-
busové zastávky. Realizaci tohoto projektu 
podpořil Plzeňský kraj, konkrétně již schvá-
lenou dotací ve výši 200 000 Kč. Celkové 
náklady této komplexní revitalizace dosahu-
jí částky více než 500 000 Kč. 

po čtvrt roce opět usedám nad úvodník 
Kdyňských listů, jehož psaní je v jarním ob-
dobí vždy zpestřeno zvuky probouzející se 
přírody, což mě hned na samém začátku při-
vádí k myšlence blížícího se léta. Aby bylo 
ve Kdyni na letní měsíce připraveno vše, co 
k létu neodmyslitelně patří, to vyžaduje prá-
ci již od samého začátku jara, doslova od 
prvních zvuků švitořících ptáků. Proto hned 
prvního dubna proběhlo pravidelné čištění 
koupaliště Hájovna, kterého se tradičně uja-
li opět kdyňští dobrovolní hasiči pod vede-
ním velitele Václava Sokola. Za tuto neleh-
kou celodenní práci patří všem zúčastněným 
hasičům velké poděkování. Čistá voda na 
Hájovně totiž není samozřejmostí – letním 
radovánkám předchází kromě zmíněného 
čištění koupaliště i pravidelné čištění a kont-
rola přítoku vody nebo péče o zeleň. Zázemí 
koupaliště se pro Vás, občany, snažíme kaž-
doročně vylepšovat a letošní rok tak nebude 
výjimkou – kiosek s altánem a vyhlídkovou 
terasu v letošním roce doplní nové lavičky 
a lehátka, na kterých bude váš letní odpoči-
nek na Hájovně snad zase o něco příjemněj-
ší. 

Odpočívat letos nebudete moci jen na 
Hájovně – venkovní odpočinkovou zónu 
totiž nově nabídne také Centrum vodní 
zábavy Kdyně, kde kromě relaxačních sítí 
a herních prvků přibude také venkovní bro-
dítko a unikátní zahradní igloo, které bude 
vhodným místem pro trávení volného času, 
zejména pak pro rodiny s dětmi, které nema-
jí možnost trávit léto na vlastní zahradě u ro-
dinného domku nebo na chatě. Rádi by-
chom v tomto prostoru do budoucna umísti-
li rovněž tzv. komunitní ohniště, kde bude 
možné opéct si buřty nebo maso nebo jen 
tak posedět s přáteli u plápolajícího ohně, 
třeba za zvuků kytary – to už samozřejmě 

nechám na vás. Nejen pro letošní léto se tak 
máte rozhodně na co těšit! 

Na stránkách Kdyňských listů Vás také 
vždy seznamuji s některými investičními 
akcemi či projekty, a ani v tomto čísle tomu 
tedy nebude jinak. Mnozí z vás jistě zazna-
menali, že již během měsíce března započa-
ly přípravy na II. etapu revitalizace pro-
storu kolem smuteční síně na kdyňském 
hřbitově. Dlouhodobě neudržované túje 
zde musely uvolnit místo nové koncepční 
výsadbě, která zároveň v budoucnu umožní 
vznik kolumbária. Ani touto částí revitaliza-
ce však úpravy kdyňského hřbitova, které za-
počaly již v roce 2020, ani zdaleka neskon-
čí. V roce 2024 budeme pokračovat mj. zří-
zením tzv. rozptylové loučky a pietního mís-
ta pro pozůstalé. Náklady letošní etapy revi-
talizace na kdyňském hřbitově činí cca 500 
tis. Kč. Milí občané, 

Od veřejné zeleně se přesuneme k časté-
mu a rozhodně ne méně důležitému tématu, 
o kterém nejen ve svém úvodníku poměrně 
často píši, ale ještě mnohem častěji o něm 
osobně hovořím s Vámi, občany, zejména 
pak s rodiči dětí a žáků. Ano – tímto téma-
tem nemůže být nic jiného než oblast škol-
ství a předškolního vzdělávání. V uplynu-
lých letech jsme prošli dvěma etapami sana-
ce hlavní budovy Masarykovy základní ško-
ly Kdyně, v rámci kterých došlo k odstraně-
ní plísní a vlhkosti ze samotné budovy i je-
jích základů a zejména k řádnému odvedení 
dešťových i povrchových vod, které po léta 
zatékaly přímo do základů školy a narušo-
valy její statiku a bezpečnost. 
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Realizací obou etap sanace jsme získali 
důležitý „kapitál“ do dalších let – zdravé 
a bezpečné základy školní budovy, na kte-
rých budeme moci stavět, resp. komplex-
ně rekonstruovat hlavní budovu školy, 
abychom získali prostor pro vzdělávání 
našich dětí, který odpovídá potřebám 
a požadavkům 21. století. Logistická ná-
ročnost rekonstrukce školy by se dala shr-
nout výstižně názvem známého českého 
filmu – „Kulový blesk“. Po dobu rekon-
strukce školy, která v případě naší po léta 
zanedbávané hlavní budovy školy bude 
poměrně dlouhodobou záležitostí, je totiž 
nutné najít vhodné prostory pro výuku žá-
ků. A jelikož kdyňská škola patří mezi nej-
větší základní školy na okrese a navště-
vuje ji téměř 550 žáků, je toto téma sku-
tečně výzvou, na které spolu s vedením 
školy již nyní pracujeme. Stejně tak pra-
cujeme na postupných krocích k přípravě 
projektu komplexní rekonstrukce a mo-
dernizace školy vč. možného využití pod-
krovních prostor. Současně nezapomíná-
me ani na minimalizaci energetické ná-
ročnosti budovy a v rámci přípravy re-
konstrukce řešíme rovněž možnosti vyu-
žívání obnovitelných zdrojů energií. Se 
sanačními pracemi ani zdaleka nekončí-
me – sanaci totiž vyžaduje rovněž budova 
základní školy na náměstí, k jejíž realiza-
ci dojde právě v letošním roce. Ve škol-
ství nás však čekají i příjemnější a pro 
vás občany viditelnější projekty – jedním 
takovým je např. rekonstrukce kuchyně 
a školní jídelny v MŠ Markova. V rám-
ci tohoto projektu dojde mj. k moderniza-
ci zastaralého vybavení školní kuchyně 
a k vybudování jídelny, kterou školka 
v současné době nedisponuje. Stávající 
vybavení kuchyně bohužel již neodpoví-
dá dnešním požadavkům a neustále se 
zvyšujícím nárokům na stravování dětí, 
což ostatně odhalila již řada kontrol, na 
základě jejichž požadavků jsme v minu-

lých letech mj, instalovali nový výtah pro 
přepravu pokrmů apod. Realizace tohoto 
projektu, na který je v rozpočtu města vy-
členěno celkem 6 mil. Kč, je podpořena 
dotací Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
prostřednictvím MAS Pošumaví. U ob-
lasti dotací ještě chvíli zůstaneme – rád 
bych na těchto stránkách stručně zmínil 
pořízení nového automobilu pro pra-
covnice pečovatelské služby Doma ve 
Kdyni. Nákup automobilu s hybridním 
pohonem byl totiž rovněž podpořen dota-
cí MMR ČR. Podrobnější informace o vo-
zidle i jeho potřebnosti a využití v našich 
sociálních službách si můžete přečíst 
v článku Ing. arch. Ivana Šacha na str. 8. 

Oskar Hamrus
starosta města Kdyně
foto: Zdeněk Kubalík,

FB - Dům seniorů Kdyně

Na okamžik teď vyměníme perspektivu 
pohledu a opustíme budoucí projekty 
a plány a ohlédneme se do minulosti. Začá-
tek roku totiž přinesl mnoho povedených 
akcí a příjemných setkání. Jedním tako-
vým setkáním bylo například Setkání 
pracovníků turistických informačních 
center z české a německé strany hranice, 
které se uskutečnilo v našem Muzeu pří-
hraničí. Není pochyb o tom, že náš region 
má na poli turismu i kultury rozhodně co 
nabídnout! Aby se tato „nabídka“ a pově-
domí o místních přírodních i kulturních 
krásách dostalo až k samotným turistům i 
místním občanům – k tomu jsou zapotřebí 
zkušení pracovníci informačních center 
s širokým, možná až nekonečným rozhle-
dem a přehledem o našem regionu i o dění 
na druhé straně hranice. Jsem proto rád, že 
od dubna je náš tým v infocentru posílen 
o jednu stálou pracovnici právě s bohatou, 
dlouholetou a hlavně nadšenou znalostí 
krás i tajů našeho regionu. Věřím, že kdyň-
ské infocentrum se díky zápalu, zkušenos-
tem a velkému nadšení obou stálých pra-
covnic – paní Brychové i paní Jankovcové, 
stane místem, kde turista i místní občan 
dostane odpověď na každou, byť sebezá-
ludnější otázku.

Začátek roku tradičně přináší i bilanco-
vání uplynulého roku a nejinak tomu je 
v oblasti sportu. Na začátku března se 
proto uskutečnilo slavnostní vyhlášení 
ankety SPORTOVEC DOMAŽLICKA 
2022, kterého se tentokrát hostitelsky ujal 
městys Klenčí pod Čerchovem. Bylo mi 
ctí se tohoto slavnostního večera spolu s 
paní místostarostkou zúčastnit a mít mož-
nost osobně potkat úspěšné sportovce 
našeho města – v letošním roce tedy spíše 
konkrétně sportovkyně. Za město Kdyně 
se do vyhlášení této ankety totiž probojo-
valy dvě dívky, obě v kategorii „mládež – 
jednotlivci“: slečna Veronika Holubová 
(karate) a slečna Jana Mazancová (plavá-
ní). Oběma oceněným dívkám patří za 
reprezentaci města Kdyně ještě jedno 
velké poděkování a uznání, protože jejich 

sportovní výkony patří k těm nejlepším na 
okrese! 

Opomenout nesmím ani dva krásné 
plesy – Ples města Kdyně a Ples Domu 
seniorů Kdyně. Ples města Kdyně se i v 
letošním roce stal opět vyhledávanou spo-
lečenskou událostí, o čemž svědčil zcela 
vyprodaný, a tedy i návštěvníky zaplněný 
sál kdyňské sokolovny, který díky místní 
kapele SVOR naplno žil a tančil až do třetí 
hodiny ranní. Ples Domu seniorů Kdyně 
sice končil (i začínal) v mnohem časněj-
ších hodinách, přesto ve mně zanechal 
velmi silný zážitek! Na vlastní oči jsem 
viděl rozzářené oči zdejších klientů, kteří 
se i navzdory svému často chatrnému zdra-
ví bavili tancem, zpěvem i vzájemným 
povídáním si mezi sebou, ale hlavně – se 
svými rodinami! Tento ples je totiž, stejně 
jako každý jiný ples, společenskou událos-
tí, místem setkání a společných zážitků. 
Chtěl bych proto na tomto místě srdečně 
poděkovat paní ředitelce i všem zaměst-
nancům Domu seniorů Kdyně, protože 
všechny akce, které zde pro klienty připra-
vují a kterých se jako starosta pravidelně a 
rád zúčastňuji, připravují opravdu od srdce 
– a to v dnešní době rozhodně není málo, 
naopak! 
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K tomuto účelu právě slouží již zmíněný 
program rozvoje obce, kterým však město 
Kdyně v minulosti bohužel nedisponova-
lo. Schválenou „strategií“ je však v součas-
né době často podmiňována možnost podá-
vání žádostí o celou řadu dotací. Práce na 
přípravě Programu rozvoje města Kdyně 
na období 2023 - 2030 započaly již v roce 
2021, kdy jsem na tomto dokumentu zača-
la pracovat jakožto na závěrečné práci 

mého postgraduálního studia na Institutu 
pro veřejnou správu MV ČR. Díky tomu 
jsme ve Kdyni nejen ušetřili veřejné pro-
středky (dokonce v řádech několika set 
tisíc korun), ale měli jsme rovněž unikátní 
možnost dokument průběžně úzce konzul-
tovat s odborníky na strategické plánování 
z řad Ministerstva vnitra ČR. Později jsme 
dokument spolu s panem starostou na 
základě konzultací s dalšími zainteresova-
nými odborníky na jednotlivé klíčové 
oblasti rozvoje dopracovali do současné 
podoby návrhu strategie. 

A jak jsme na tom s přípravou kdyň-
ské strategie v současné době? Výsled-
kem všech zmíněných procesů a návaz-
ných kroků je nyní poměrně obsáhlý návrh 
Programu rozvoje města Kdyně na období 
2023 - 2030, kterým se dále bude detailně 
zabývat Komise Rady města Kdyně pro 
strategický rozvoj města. Dřívější dokon-
čení strategie zkomplikovalo především 
sčítání lidu, domů a bytů, které přestože 
proběhlo již v roce 2021, navíc v převážné 
míře elektronickou formou, řada analýz, 
které je možné zpracovat jen na základě 
výsledků sčítání lidu, domů a bytů, stále 
ještě není ze strany ČSÚ dostupná a zpra-
covaná až na nejnižší úroveň jednotlivých 
municipalit – tj. měst a obcí. Český statis-

tický úřad zveřejňuje data za municipality 
postupně, proto i z pozice vedení města 
tyto analýzy do návrhu strategie průběžně 
doplňujeme a věříme, že do konce roku 
2023 se strategický dokument podaří 
schválit. Samotnému schválení, ke které-
mu je kompetentní zastupitelstvo města 
jakožto nejvyšší orgán města, však bude 
ještě předcházet projednání strategie 
v rámci výše zmíněné komise a v neposled-
ní řadě také s širokou veřejností, tj. s Vámi 
– občany. 

Věřím, že se nám tento zásadní proces 
strategického plánování rozvoje města 
Kdyně podaří dovést do zdárného konce a 
Program rozvoje města Kdyně na období 
2023 – 2030 se stane prvním koncepčním 
rozvojovým dokumentem města Kdyně. 
Schválená strategie však rozhodně 
neskončí v šuplíku – každoročně je třeba 
pracovat na její aktualizaci a průběžném 
vyhodnocování akčního plánu, jehož plně-
ní směřuje k naplnění definované vize. 
Potřeby, požadavky a očekávání společ-
nosti se v čase mění, a měnit a přizpůsobo-
vat se tedy musí i samotná strategie. Dá se 
tedy říci, že jsme položili základní kámen 
nikdy nekončícího procesu rozvoje města 
Kdyně, na kterém po nás budou pracovat 
další generace, které rozvoj města budou 
přizpůsobovat svým vlastním aktuálním 
potřebám a požadavkům, o kterých v sou-
časné době s ohledem na rozvoj technolo-
gií a nástrojů umělé inteligence možná 
nemáme ani to nejmenší tušení. 

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Strategické řízení je pro fungování všech 
společností klíčové – ať už budeme hovořit 
o řízení ziskových, neziskových nebo 
veřejnoprávních korporací, vždy je třeba 
všechny tyto společnosti řídit koncepčně a 
jejich rozvoj směřovat ke konkrétně defi-
nované vizi, kterou můžeme postupně 
naplňovat prostřednictvím dílčích cílů. 
Ani cíle však nejsou nikdy jen tak nahodi-
lé, to ostatně všichni sami dobře víme. 
I když si vytyčujeme jakékoliv osobní cíle, 
máme k jejich stanovení nějaký důvod či 
osobní motiv. Osobní cíle můžeme stano-
vovat také na základě znalosti vlastních 
nedostatků či chyb – s motivací zlepšit se a 
posunout se o krok dál. V případě měst a 
obcí a řízení jejich rozvoje to funguje stej-
ně, minimálně obdobně. Abychom však 
věděli, jaké cíle v oblasti rozvoje měst 
a obcí stanovit, potřebujeme znát stávající 
stupeň rozvoje i jeho limity a nedostatky – 
tedy aktuální stav infrastruktury, občanské 
vybavenosti i služeb. 

Program rozvoje obce („PRO“), často 
také označován jako rozvojový plán nebo 
„strategie“, představuje základní doku-
ment, který definuje rozvojové potřeby 
a priority měst a obcí a který funguje na 
principu strategického řízení. 

Jak proces strategického plánování 
vlastně funguje? Strategický dokument 
má poměrně obsáhlou analytickou část, 
která na základě tzv. tvrdých dat – zejména 
na základě dat Českého statistického úřadu 
popisuje momentální demografickou 
i ekonomickou situaci města. Analytická 
část strategie se dále zabývá podrobným 
mapováním stavu infrastruktury – tj. 
zejména vodovodu a kanalizace a dalších 
sítí. Detailně je mapována rovněž občan-
ská vybavenost na poli služeb – zdravot-
nictví, sociální služby, obchod, apod. Na 
základě tohoto je pak možné predikovat 
budoucí potřeby občanské vybavenosti – 
např. navyšování kapacity škol a škol-
ských zařízení dle vývoje porodnosti, 
apod. Tyto predikce jsou stěžejní pro návr-
hovou část strategického dokumentu, která 
definuje jednotlivé rozvojové priority, 
klíčové oblasti a dílčí opatření, prostřed-
nictvím jejichž plnění jsou naplňovány 
cíle, které reprezentují žádoucí stupeň 
rozvoje města, kterého má být dosaženo. 
Během roku 2021 jsme z pozice vedení 
města mj. také vyzývali občany k aktivní-
mu zapojení se do procesu přípravy strate-
gie, konkrétně formou vyplnění dotazní-
kového šetření, v rámci kterého byly zjiš-
ťovány potřeby a názory samotných obča-
nů - např. spokojenost s veřejnými služba-
mi, infrastrukturou, možnostmi trávení 
volného času, apod.

PROGRAM  ROZVOJE  OBCE  („PRO“)
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ZŘÍZENÍ DATOVÝCH SCHRÁNEK

Dostupnější informace o krocích státu, 
možnostech pomoci lidem s vysokými 
cenami, nebo jasné a přehledné informace 
o aktuálních tématech, která se objevují ve 
veřejném prostoru, to jsou cíle nové infor-
mační platformy pro nejširší veřejnost, 
kterou připravilo Ministerstvo vnitra a na 
přípravě spolupracuje s dalšími složkami 
státu i veřejné správy. Systém umožní státu 
i dalším veřejným institucím informovat 
občany pohotově, jednoduše a srozumitel-
ně. 

Moderní technologie, digitalizace 
a elektronizace ovlivňují čím dál víc nej-
různější sféry našeho života. Jednou z nich 
je i komunikace s veřejnou správou pomo-
cí tzv. eGovernmentu. Myšlenkou eGo-
vernmentu je správa věcí veřejných za 
využití moderních elektronických 
nástrojů, díky kterým bude veřejná 
správa k občanům přátelštější, ale také 
pro ně dostupnější, efektivnější, rychlej-
ší a levnější. Jako první vznikla síť kon-
taktních míst veřejné správy Czech 
POINT, která jsou dnes téměř v každé obci. 
Díky nim mohou občané na jednom místě 
získat řadu dokumentů a využít služby, 
kvůli nimž do té doby museli obíhat něko-
lik různých úřadů. Dále byl spuštěn systém 
datových schránek – nástroj pro zaručenou 
elektronickou komunikaci a vznikl systém 
základních registrů, v nichž jsou uloženy 
aktuálně platné údaje, které tak už ve větši-
ně případů nemusí úředníci opakovaně 
žádat od občanů.

Vážení spoluobčané, 

Projekt Nenaletet.cz (webová stránka 
www.nenaletet.cz) přináší objektivní, 
ověřené a fakty podložené informace 
o aktuálních tématech. Pomáhá s orientací 
v oblastech, které zajímají média i veřej-
nost, ale jsou také terčem dezinformačních 
kampaní a různých internetových podvod-
níků. 

Pracovníci Městského úřadu Kdyně jsou 
Vám k dispozici a ochotni pomoci, nevá-
hejte se proto na nás v případě potřeby 
obrátit. 

Občan si může snadno ověřit na webu 
mojedatovaschranka.cz, zda mu již byla 
nově vytvořena datová schránka, a to 
například zadáním jména a příjmení nebo 
IČ (identifikačního čísla). Pokud jste si 
nestihli své přihlašovací údaje na poště 
vyzvednout, můžete navštívit pobočku 
Czech POINT, kde Vás pracovníci dále 
navedou a pomohou Vám. Služba je bez-
platná. Další možností je aktivace přes tzv. 
„identitu občana“. Identita každého obča-
na České republiky je tvořena sadou údajů, 
které jsou uloženy v základním registru 
obyvatel.

INFORMAČNÍ PLATFORMA PRO 
VEŘEJNOST

Ing. Štěpánka Mrázová
tajemnice MěÚ Kdyně

grafika: www.mojedatovaschranka.cz
Ministerstvo vnitra od ledna 2023 postup-
ně zřídilo datové schránky všem subjek-

tům vedeným v registru osob. Největší část  
nových držitelů schránek tvoří podnikající 
fyzické osoby, tedy živnostníci a další 
OSVČ. Dále datovou schránku získaly 
všechny právnické osoby, které jsou evido-
vané v registru osob a dosud datovou 
schránku neměly. Jedná se například 
o společenství vlastníků bytových jedno-
tek, spolky a nadace. 

dovolte mi, abych Vás alespoň ve struč-
nosti informovala o novinkách, které 
pro nás, občany, nachystalo Minister-
stvo vnitra. 

Chcete být informováni o aktualitách 
z webu města Kdyně? Chcete mít 
k dispozici důležité informace z města 
ve vašem chytrém telefonu? Stáhněte 

si mobilní aplikaci – V OBRAZE. 
Přináší přehled aktualit z webu města 
Kdyně, upozorní vás na nově vložené 
zprávy, dozvíte se včas o pořádaných 

akcích, můžete si prohlédnout foto-
grafie nebo dokumenty vyvěšené na 
úřední desce. https://www.kdyne.cz/-
mobilni-aplikace/

MOBILNÍ  APLIKACE  V  OBRAZE



22. května nám paní Spourová z firmy 
Andělské ruce bude prezentovat domácí 
ošetřovatelskou péči pro klienty v termi-
nálním stádiu. 

S Natálkou a jejím tvořením se setká-
me 26. května. Ozdobíme si trička, tašky 
a další přinesené textilie. Tašky bude 
možno si u Natálky koupit. 

Nahlédnutím do statistik za uplynulý rok 
jsme zjistily, že nejčipernější čtenářkou 
za rok 2022 se stala opět paní Blanka 
Drncová - 220 přečtených knih. Obhájila 
své prvenství z roku 2021 a svůj rekord 
překonala o 1 knihu. 

Moc gratulujeme a přejeme krásné jarní 
dny i všem našim čtenářům! 

Naše knihovna vstupuje do jarního 
období s kouskem nové tváře. Od 20. do 
31. března byla knihovna uzavřena 
kvůli výměně části podlahové krytiny 
a malování. Čtenáři sice neměli možnost 
si knihy vypůjčit, ale knihy k vrácení  

bylo možno vkládat do návratového 
boxu před budovou, což mnoho lidí 
opravdu využilo. 

Vrátily jsme se k běžnému provozu 
a k tomu patří i příprava kulturních akcí. 
Květen zahájíme cestopisnou přednáškou, 
kdy nás 4. května navštíví manželé Špil-
larovi a vydáme se s nimi do Egypta. 

Irena Hambeková
MěK ve Kdni

foto: MěK ve Kdyni
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MĚSTSKÁ  KNIHOVNA  VE  KDYNI  INFORMUJE

v úterý 23. května bude Městský úřad ve 
Kdyni pořádat další slavnostní akci - 
vítání občánků. 

Na základě nové tradice se opět sejdeme 
v místní sokolovně. Rodiče dětí naroze-
ných do konce března 2023 obdrží pozván-
ku, na základě které se mohou přihlásit. 

Blanka Maidlová
matrikářka MěÚ Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Vážené maminky a tatínkové,

Děti narozené v dubnu a dalších měsí-
cích letošního roku pozveme na společné 
setkání v lednu 2024.  Těšíme se na shleda-
nou.  

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

Znáte někoho ze Kdyně a spádo-

vých obcí, kdo by si zasloužil oce-
nění Sportovec roku 2022? 

Město Kdyně bude opět po roce 
vyhodnocovat úspěšné sportovce 
z řad dětí, mládeže, juniorů 
i dospělých. 

kramlova@radnice.kdyne.cz 
nebo sdělte telefonicky na tel. č.: 
379 413 522 nejpozději do 
31. 5. 2023.

Neváhejte a svůj tip včetně 
základních údajů o sportovci 
zašlete na e-mail: 

TIP  NA  SPORTOVCE  ROKU  2022  ZE  KDYNĚ  A  SPÁDOVÝCH  OBCÍ
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Soňa Spěváková
referent stavebního odboru MěÚ Kdyně

Na konci procesu probíhajícího v naší 
továrně získáme vyčištěný a zpracovaný 
odpadní olej, který dodáváme rafinerii. Ta 
jej umí využít nejefektivněji – vyrobí z něj 
přísadu do bionafty druhé generace nebo 
plně recyklované letecké palivo. Díky 
tomu nemusí auta jezdit a letadla  létat na 

fosilní paliva ani na speciálně pěstované 
potraviny, ale využívají naopak odpad, 
který by byl jinak neužitečný, nebo dokon-
ce škodlivý. 

Taky vás napadlo, co se děje dál se vším 
tím použitým olejem, který doma slijete 
a odnesete do olejové popelnice? Nejste 
sami. Pojďme se tedy podívat, jak to 
děláme my v Třídímolej.cz. Co všechno 
se s vysloužilým kuchyňským olejem 
musí stát, aby mohl znovu posloužit 
lidem jako recyklované palivo pro leta-
dla a auta. A také že třídění opravdu má 
smysl. 

OBSAH POPELNIC PRAVIDELNĚ 
VYVÁŽÍME

Celý proces zpracování použitých jedlých 
olejů a tuků přitom probíhá čistě mecha-
nickou cestou, takže není potřeba využívat 
žádné chemikálie. Právě díky tomu, že je 
recyklace olejů relativně jednoduchá 
a nemá žádné vedlejší negativní dopady na 
životní prostředí, je velmi efektivní. 
O maximálně udržitelné procesy a naklá-
dání se zdroji se samozřejmě v Třídímo-
lej.cz snažíme na všech úrovních zpraco-
vávání olejů a tuků.

Vzhledem k tomu, že je letecká a silniční 
doprava jedním z největších světových 
producentů oxidu uhličitého, ovšem vzdát 
se jich zatím neumíme, je recyklace olejů 
dobrá cesta, jak alespoň snižovat svou 
uhlíkovou stopu. Na každý „zachráněný“ 
a recyklovaný litr odpadního oleje totiž 
ujedou osobní dieselová auta čtrnáct až 
dvacet kilometrů zcela bez emisí. Anebo 
pokud jezdit nechcete, dá se to vyčíslit 
i jinak: každé čtyři vytříděné litry použité-
ho oleje pomůžou stejně, jako byste vysa-
dili strom. Vidíte, jak jednoduché to je? 
Každý můžeme planetě něčím pomoct. 
Děkujeme, že jste v tom s námi. 

POUŽITÝ OLEJ MECHANICKY 
ZPRACOVÁVÁME

Tento článek zpracovala a zaslala společ-
nost Třídímolej.cz, se sídlem v Ostravě. Ta 
zajišťuje sběr a likvidaci oleje, který přine-
sete do sběrného dvora ve Kdyni.

VYČIŠTĚNOU SUROVINU DODÁ-
VÁME DO RAFINERIE

SPOLEČNĚ TAK SNIŽUJEME UHLÍ-
KOVOU STOPU 

Veškerý použitý olej, který sesbíráte 
a vhodíte do některé z našich popelnic, 
pravidelně svážíme do naší továrny. Tady 
se obsah svozových vozů vysype na pás 
zpracovatelské linky a roztřídí. Naplněné 
plastové lahve linka nejdříve rozdrtí, aby 
z nich mohly oleje a tuky vytéct a připravit 
se pro další fáze zpracování. Nadrcené 
a omyté plasty předáváme k recyklaci 
dalším zpracovatelům, takže se znovu 
vrací do oběhu.

Špinavý použitý olej musí následně projít 
mnoha fázemi čištění, aby se zbavil zby-

lých jemných kousků plastů, pevných 
zbytků jídel, jako je strouhanka, stopy 
masa, zeleniny a podobně, a také obsahu 
vody. Zbytkový biologicky rozložitelný 
odpad z oleje dodáváme do bioplynové 
stanice, kde nachází další využití pro výro-
bu energie. 

„I suchý strom oživuje krajinu.“(japonské 
přísloví)

Soňa Spěváková
referent stavebního odboru MěÚ Kdyně

foto: internet, Soňa Spěváková

Termínem „suchý strom“ označujeme 
odumírající mrtvý strom, stojící nebo 
padlý, v různých stádiích rozkladu. 
Nejen živé stromy, ale i ty odumřelé mají 
nezastupitelné místo v naší krajině. 
Narození, růst, vývin, rozmnožení a úhyn 
živočicha mají stejný význam jako vyse-
menění, růst, vývoj, rozmnožení a úhyn 
stromu. Staré a mrtvé, respektive odumíra-
jící dřevo, je základem biodiverzity a kolo-
běhu látek, udržuje biologickou rozmani-
tost.

Tlející mrtvé dřevo může mít podobu 
různých na zemi padlých kmenů, větví či 
starých pařezů, mnohdy se postupně roz-
kládají i ve stoje. Podle nejrůznějších stu-
dií je na rozkládající se dřevo vázáno 30 – 
50 % všech organismů žijících v lese nebo 
v okolí stromu. Nalezneme zde společen-
stva mechorostů i rozmanitá společenstva 

bezobratlých, jejichž vývoj nemůže probí-
hat nikde jinde.

Strom se za svůj věk nestydí. Staré stro-
my jsou stále plné života, jsou zdrojem 
mnoha druhů živočichů, rostlin a hub.

V některých typech společenstev může 
na existenci mrtvého dřeva záviset samot-
ná existence a růst jednotlivých stromů. 
Specifické mikroklima rozkládajícího se 
dřeva tvoří optimální podmínky pro klíče-
ní semenáčků. Tlející dřevo má vysokou 
schopnost zadržet vodu, poskytuje tak 
dostatečnou vláhu i přísun živin z rozklá-
dající se hmoty.

Názory na estetický pohled na mrtvé 
dřevo se různí a jsou velmi individuální. 
Nemůžeme však ignorovat jeho biologic-
kou a krajinotvornou hodnotu. Přiznejme 
si, že uklizený park s pravidelně vysázený-
mi stromy v nás nevyvolává takový pocit, 
jako přirozený až divoký kus lesa s trouch-
nivějícími kmeny porostlými mechem.

V poslední době se stává trendem i u nás 
budovat tzv. broukoviště. Jde v podstatě 
o kmeny a větve ležící volně na zemi, nebo 
částečně zapuštěné do země. Slouží jako 
útočiště pro brouky a hmyz vázaný na 
mrtvé dřevo, ale může sloužit i jako prolé-
začka pro děti. Broukoviště neposkytuje 
úkryt pouze hmyzu, utábořit se v něm 
můžou i drobní pěvci, ještěrky či slepýši. 

Jednou z variant, jak uchovat živé i rozklá-
dající se dřevo, je ponechat na pozemku 
staré pařezy a doplnit je uschlými větvemi, 
které můžete částečně zapustit do země. 
Na osluněné straně vyvrtejte do dřeva malé 
otvory pro včely samotářky. Vytvoříte tak 
přírodní broukoviště. Chcete-li do zahrady 
přilákat více hmyzu, vyrobte si hmyzí 
domeček. Hmyz do vhodného materiálu 
naklade vajíčka, z larev se vylíhnou 
dospělci, kteří budou v zahradě pomáhat 
s nežádoucím hmyzem, popř. budou slou-
žit jako potrava pro ostatní.

CO  SE  DĚJE  S  VYTŘÍDĚNÝM  OLEJEM?

SUCHÉ   STROMY  A  MRTVÉ  DŘEVO

broukoviště Hájovna



Ing. arch. Ivan Šach
vedoucí Odboru správy majetku 

a investic MěÚ Kdyně
foto: MěÚ Kdyně 

Vzhledem k výše uvedeným faktorům 
bylo pořízení hybridního vozu Toyota 
Yaris skvělým řešením pro pečovatelskou 
službu v Kdyni.

Hybridní vozidla mají výhodu nižšího 
provozního nákladu díky nižší spotřebě 
paliva a nižším emisím CO2. To znamená, 
že pečovatelská služba ušetří peníze na 
palivu a zároveň přispěje k ochraně život-
ního prostředí. Toyota Yaris je také relativ-
ně malé vozidlo, což znamená, že je snadné 

se s ním pohybovat ve městě a najít parko-
vací místo. To by mohlo být obzvláště 
užitečné pro pečovatelskou službu, která 
musí často navštěvovat své klienty v růz-
ných částech města.  

Minulý měsíc byl  pro pečovatelskou služ-
bu  Doma ve Kdyni pořízen nový osobní 
vůz, hybridní Toyota Yaris. Většina z půl-
milionové ceny automobilu je hrazena 
z dotace. Požadavkem poskytnutí dotace 
bylo splnit limit CO2 g/km, což splňují 
pouze hybridní, elektro a některé vozy na 
CNG. Volba padla na hybridní systém od 
společnosti Toyota, který nevyžaduje 
nabíjení u nabíječky, a přesto dosahuje 
výborných parametrů.

Kromě toho má Toyota Yaris dobrou 
reputaci v oblasti spolehlivosti a nízkých 
nákladů na údržbu, což je pro pečovatel-
skou službu důležité, aby minimalizovala 
čas strávený v opravně a maximálně využi-
la čas na poskytování péče klientům.

Dokončení objektu galerie ve městě 
Kdyně je dlouho očekávaným projektem, 
který má pomoci rozvíjet kulturní a umě-
lecké aktivity ve městě. V současné době 
se stavba galerie ve městě Kdyně blíží 
téměř k dokončení. V rámci vnitřní výstav-
by je nyní dokončována pokládka velko-
formátové dlažby. Následně budou prove-
deny dokončovací práce na elektroinstala-
cích, zde se jedná o kritickou fázi realizace, 
jelikož jsou stavební práce dokončovány 
po předchozí firmě. Problematické se jeví 
hlavně zapojení slaboproudých instalací. 
Nicméně problém spojený s převzetím 
stavby po původním dodavateli se proje-

vuje ve větší míře i na zbytku dokončova-
cích prací.  Jedním z hlavních problémů je 
chybějící detailní zdokumentování skuteč-
ného provedení již dokončených prací. To 
může způsobit zpoždění nebo zvýšení 
nákladů na dokončení stavby. Dalším 
problémem je kvalita některé  práce prove-
dené předchozím dodavatelem. Celkově 
lze říct, že převzetí a dokončení stavby po 
jiném dodavateli je komplikovaný proces. 
V rámci elektroinstalací tedy budou napří-
klad pověšena svítidla, osazeny koncové 
prvky vypínačů a zásuvek, bude dokonče-
na instalace zabezpečovacího systému. 
Dále dojde k osazení zámečnických výrob-
ků, zejména proskleného zábradlí na scho-
dištích. Budou také dokončeny toalety, zde 
zbývá osadit sanitární předměty. Prostory 
bude samozřejmě nutné také zkolaudovat, 
předpoklad získání kolaudace je stanoven 
na letní prázdniny. Nová galerie poté 
nabídne prostor pro výstavy a kulturní 
akce a pomůže přitáhnout více návštěvní-
ků do města. Tento projekt představuje 
velký přínos pro místní kulturu a umělecké 
scény.

DOSTAVBA GALERIE ČP. 11

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA DOMA 
VE KDYNI MÁ NOVÝ VŮZ

Ferdinand Kadlec
vedoucí Odboru správy 

nemovitostí MěÚ Kdyně
foto: MěÚ Kdyně

Největší opravou v bytových domech 
bude výměna rozvodů vody v domě 
v Sokolské ulici čp. 632 – 635. Opravou 
projde všech 16 stoupaček, stejně tak leža-
té rozvody všech vchodů. Původní rozvo-
dy jsou již v havarijní stavu a opakovaně 
zde dochází k haváriím a únikům vody. 
Oprava je předběžně připravena na měsíc 
červen. V rámci investic se bude pokračo-
vat s rekonstrukcemi bytových jednotek. 
V tomto roce jsou již dokončené celkové 
rekonstrukce dvou bytových jednotek 2kk 
v domě ve Farní ulici čp. 338, rekonstrukce 
bytové jednotky 2+1 v Družstevní ulici čp. 
501, bytové jednotky 2+1 na Náměstí 358 
a bytové jednotky 1+1 v Sokolské ulici čp. 
633. Momentálně probíhá rekonstrukce 
v patře domu na Náměstí čp. 140, kde se 
stále hledá nový nájemce a provozovatel 
restaurace Měšťanská beseda. Po rekon-

strukci zde vzniknou tři bytové jednotky, 
dvě 2+1 a jedna garsonka, které budou 
primárně určené pro potencionální zaměst-
nance restaurace. S dokončením rekon-
strukce se počítá na konec května. U tohoto 
domu se také opraví fasáda boční zdi ve 
směru do ulice Komenského. Dále se na 
tento rok připravují rekonstrukce dvou 
bytů v Dělnické ulici, jednoho bytu v ulici 
Na Koželužně a jednoho bytu v Prapořiš-
tích. Plánuje se také investice do úpravy 
vchodu domu v ulici Nádražní 660, kde by 
mělo dojít k úpravě přístřešku před hlav-
ním vchodem domu, opravě obložení 
soklu domu a odtokových žlabů. 

Z plánovaných investic do nebytových 
prostor se již začalo s rekonstrukcí ve 
sklepních prostorech domu v ulici Pod 
Korábem čp. 668. Pracuje  se zde na vytvo-
ření zázemí pro pionýrskou skupinu Jitřen-
ka, dokončeno by mělo být do konce květ-
na. Připravuje se také další etapa rekon-
strukce prostor v domě na Náměstí čp. 
9. Na rekonstrukci prostor, která byla 
dokončena v loňském roce, jedná se 
o ordinací pro zubařku, zubní hygienistku 

a jedné místnosti zubní laboratoře, naváže 
rekonstrukce druhé místnosti pro zubní 
laboratoř (sádrovny). Mimo samotné 
rekonstrukce laboratoře se investuje i do 
pořízení laboratorního vybavení.

Dle schváleného rozpočtu města Kdyně 
na rok 2023 bude Odbor správy nemovi-
tostí MěÚ Kdyně v tomto roce zajišťo-
vat opravy a investice bytového a neby-
tového fondu v celkovém objemu 16,5 
mil. Kč. 
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INVESTICE  MĚSTA  KDYNĚ

PLÁNOVANÉ  OPRAVY  A  INVESTICE  DO  BYTOVÉHO A NEBYTOVÉHO 
FONDU  V  ROCE  2023

připravovaná zubní ordinace 
na Náměstí č.p. 9 vč. moderního vybavení



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

Mgr. Milada Nejdlová
ředitelka ZUŠ Kdyně

foto: ZUŠ Kdyně

Stane se součástí velké propagační celo-
národní akce ZUŠ Open, která představuje 
veřejnosti ucelený a propracovaný systém 
základního umělecké vzdělávání v České 
republice. Školy se prezentují za podpory 
významných kulturních osobností 
v mnoha českých městech. Tradicí se stalo 
využívat nezvyklé a zajímavé prostory 
nebo veřejná prostranství. V posledním 
květnovém týdnu je zaplní hudebníci, 
výtvarníci, tanečníci a divadelní soubory. 
Ve Kdyni proběhne ZUŠ Open v prostoru 
parku u Muzea příhraničí v pátek 
26. května. Velmi se těšíme na setkání s 
diváky a posluchači.

Ve spolupráci s Městským kulturním 
střediskem ve Kdyni plánujeme v říjnu 
letošního roku v kdyňské sokolovně 
v rámci cyklu KPH koncert s názvem 
Mladé podium. Představí se na něm býva-
lí žáci ZUŠ Kdyně, kteří studují střední 
a vysoké školy s hudebním zaměřením.

A ty, kteří se teprve těší na svůj umě-
lecký začátek, srdečně zveme na talento-
vé zkoušky do všech oborů základní 
umělecké školy ve dnech 12. a 13. červ-
na.

Řada zajímavých vystoupení je již za 
námi – například koncert Kolumbus světo-
vé hudby k výročí slavné cesty Antonína 
Dvořáka do Ameriky nebo koncert k poctě 
Jana Ámose Komenského, který ke Dni 

učitelů připravila se svými klavíristy Věra 
Hrochová. Akcí s velkým ohlasem se stal 
projekt tří základních uměleckých škol 
Dobřany, Přeštice a Kdyně „ZUŠ pospo-
lu“. Cyklus koncertního putování bude 
završen slavnostním večerem na zámku v 
Nebílovech 28. dubna. Naši nejmladší 
hudebníci vystoupí na oblíbených kon-
certech pro maminky k svátku 10. a 11. 
května v MKS „Modrá hvězda”. Ti 
nejstarší se zas představí na sklonku 
školního roku ve svých absolventských 
„minirecitálech“. Dalším zajímavým 
vyvrcholením celoroční práce ve stipendij-
ním programu Menart bude 20. června 
v Břevnovském klášteře v Praze koncert 
mladých talentovaných hudebníků. 
ZUŠ Kdyně bude reprezentovat Rozálie 
Váchalová.

Školní rok se rozběhl v základní umělecké 
škole na plné obrátky a hudebníci již stačili 
sklidit velkou řadu úspěchů. Z krajského 
kola akordeonové soutěže základních 
umělecký škol přivezli sourozenci Jan 
a Jiří Matějkovi první a třetí cenu. Žesťo-
vý kvintet ze třídy Josefa Tíkala si dokonce 
v této soutěži vybojoval postup do národní-
ho kola v Liberci. Pro klavíristy bude tato 
soutěž vyhlášena až příští rok, a tak se zapojili 
alespoň do krajské soutěžní přehlídky Kla-
vihláska, kterou pořádá krajská umělecká 
rada ZUŠ. Všichni si odvezli hezké ceny. 
Anežka Opálková bronzové pásmo, Kate-
řina Bušková, Nikol Štenglová a Magda 
Vosecká stříbrné pásmo a Markéta Dědi-
nová a Rozálie Váchalová zlaté. Rozálie 
Váchalová navíc získala cenu za mimořád-
ný interpretační výkon a cenu absolutního 
vítěze. Za svůj výkon byla sponzorem soutě-
že odměněna koncertní klavírní židličkou, 
která ji bude doprovázet v dalším studiu na 
konzervatoři v Českých Budějovicích. 

Zájem o navazující umělecká studia 
letos mimořádně vzrostl nejen na naší 
škole, ale plošně v celé republice. Největší 
nárůst počtu uchazečů zaznamenává 
výtvarný obor. Poptávka mnohonásobně 
převyšovala nabídku volných míst střed-
ních výtvarných škol. I tak, ostatně jako již 
tradičně, mnoho našich žáků úspěšně 
složilo talentovou zkoušku a budou pokra-
čovat na středních odborných školách. 
Spolu se svými staršími spolužáky, kteří už 
studují střední a vysoké výtvarné školy, 
připravují od 12. června v Muzeu příhra-
ničí výstavu bývalých a současných 
absolventů ZUŠ Kdyně. Srdečně zveme 
na vernisáž i samotnou výstavu. 

MLADÍ  UMĚLCI  NEZAHÁLEJÍ

Eva Šustrová a Barbora Reinová Živná 
učitelky ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

foto: ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

Během března se uskutečnily postupně tři 
spřátelené koncerty cyklu „ZUŠ POSPO-
LU“, na kterých předvedli své umění žáci 
ZUŠ J. S. Bacha Dobřany, ZUŠ Přeštice 
a ZUŠ Kdyně. První koncert proběhl v sále 
ZUŠ Přeštice, druhý koncert odstartoval 
letošní sezónu v našem barokním skvostu, 

kostele sv. Víta, a třetí koncert se konal 
v MKS „Modrá hvězda” Kdyně. Myšlenka 
tohoto výjimečného projektu vznikla spon-
tánně už loni při našich setkáních mezi námi 
několika přáteli – učiteli z těchto tří ZUŠek – 
spolu s Terezou Šmatovou Živnou, Janem 
Šmatem, Josefem Tíkalem, Ludmilou 

Kadlecovou a Mildou Nejdlovou. Až poslé-
ze vyplynuly existující vazby mezi našimi 
ZUŠkami, které mají podle historických 
pramenů své kořeny už v samém počátku 
jejich fungování, na což dodnes mnozí 
pamětníci rádi vzpomínají. Mezi ZUŠ Přešti-
ce a Kdyně se uskutečnil v r. 1968 společný 
koncert učitelů. Navíc ZUŠ Dobřany a Přešti-
ce si byly postupně od r. 1951 navzájem 
pobočkami, poté se obě od r. 1968 staly 
pobočkami ZUŠ Stod a k jejich osamostatně-
ní došlo až v r. 1978.

Tato radostná spolupráce nás hřeje u srdce 
a těší nás, že můžeme tímto počinem podpo-
rovat lásku k hudbě, prožitku bez soutěžení 
a přátelské rodinné atmosféře nejen mezi 
účinkujícími, ale i jejich posluchači a jmeno-
vanými školami. Závěrečný koncert z této 
série se uskuteční 28. dubna v sále zámku 
Nebílovy, na který jsou všichni srdečně zváni.

ZUŠKY  POSPOLU
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soutěž Klavihláska 2023
Rozálie Váchalová a Milada Nejdlová

ZUŠ pospolu – Jonáš Bouberle , trubka, za klavírem Josef Tíkal
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Novinkou bude také sušička plavek, která 
funguje na principu odstředivé síly a umožňuje 
vysušení plavek, na nichž pak po bazénových 
radovánkách nezůstane doslova ani kapka 
vody. V prostoru vedle Centra vodní zábavy 
Kdyně v letošním roce vyroste odpočinková 
zóna pro trávení volného času, kde se budou 
moci návštěvníci opalovat nebo jen tak pobý-
vat na čerstvém vzduchu. Chybět zde nebudou 
ani relaxační houpací sítě a další prvky k aktiv-
nímu i pasivnímu trávení volného času. Neza-
pomínáme samozřejmě ani na občerstvení, 

které tedy nebude poskytováno jen ve vnitřních 
prostorech centra, jako je tomu doposud, ale 
bude rozšířeno právě o možnost venkovního 
nákupu občerstvení i následné konzumace. 
Myslíme samozřejmě také na nepřízeň počasí, 
proto chceme venkovní prostor kromě lehátek 
vybavit také stanem. Na přípravě projektu 
a jeho komplexní podobě v současné době 
pracujeme spolu s vedením města. O tom, jak 
přípravy pokračují, se dozvíte v dalším čísle 
Kdyňských listů. 

Jan Zelenka
ředitel CVZ Kdyně

Je tomu již 13 let, kdy jsme se mohli poprvé 
smočit v kdyňském centru vodní zábavy, 
a protože bazén od té doby funguje nepřetržitě, 
je třeba technologie i vybavení centra průběžně 
nejen opravovat, ale také obměňovat a moder-
nizovat. Moderní technologie totiž nejen zvy-
šují návštěvnický komfort, ale často také při-
spívají k úspoře provozních nákladů, jejichž 
výše v případě bazénu rozhodně není zanedba-
telná. V roce 2023 proto dojde k pořízení nové 
dávkovací jednotky na úpravu vody, jež umož-
ní kvalitnější úpravu bazénové vody, která 
musí splňovat přísné nároky dle vyhlášky 

Ministerstva zdravotnictví ČR. 

V jednom z vozů je k dispozici také 
nájezdová rampa, aby bylo možné najet do 
vnitřního prostoru s invalidním vozíkem. 
Převoz klientů se sníženou pohyblivostí 
tak pro případ potřeby není problém. 

A s čím vůbec lidem v jejich domác-
nostech pomáhají pečovatelky nejčastě-
ji? Zejména se jedná o asistenci při osob-
ní hygieně, pomoc s podáním stravy, 
oblékáním či nákupy. „Podle konkrétní 
potřeby každého člověka pomáháme 
jídlo ohřát, nakrájet, případně stravu 
podat, ale také asistujeme při zajištění 
obědů od poskytovatelů z blízkého oko-
lí, pokud si klient sám neuvaří nebo 
nemá jídlo od svých blízkých. Je to velmi 
individuální, záleží, co daný člověk 
potřebuje,“ popisuje činnost Routová. 
Pomoc v domácnostech je ale mnohem 
širší a vždy záleží na požadavcích jednotli-
vých klientů a domluvě s pečovatelkami či 
zdravotními sestřičkami. Důležitou sou-
částí je také možnost zapůjčení kompen-
začních pomůcek. 

Doma ve Kdyni ale kromě přímé indivi-
duální péče o klienty nabízí také aktivity 
pro skupiny a veřejnost. Velmi obohacují-

cí bylo setkání s kdyňským malířem 
Václavem Sikou o jeho výtvarné a knižní 
tvorbě. Došlo i na čtení z jeho nové knihy 
Vzpomínky 2, o něž se postarali ochotníci 
z divadelního spolku Máj. V březnu též 
proběhla poslední přednáška druhého 
ročníku Kdyňské akademie vzdělaného 
seniora, a to na téma mezigeneračních 
vztahů s psychoterapeutkou Kamilou 
Bobysudovou. Akademie bude zakončena 
18. dubna setkáním se starostou. „Jsme 
rádi, že jsme lidem měli možnost v rámci 
akademie přinést tolik zajímavých, ale 
také aktuálních témat - od mediální či 
finanční gramotnosti  až po téma bezpeč-
nosti či trénování paměti . Moc  Vám všem 
děkujeme za účast,“ shrnuje ředitelka. Na 
setkání se starostou jsou všichni srdečně 
zváni. 

Kromě oficiálního zakončení akademie 
se přímo od pana starosty dozví, co nového 
se ve městě chystá, co se podařilo, případ-
ně se mohou zeptat na vše, co je zajímá či 
trápí.

Za tým Doma ve Kdyni
Tereza Králová

foto: Doma ve Kdyni

„V současné době jsme díky podpoře 
města Kdyně získali nové vozidlo, které 
nám ulehčí přesuny za klienty. Automo-
bilů máme aktuálně šest, nicméně některé 
z nich jsou v natolik špatném stavu, že se 
obávám, že je brzy nebudeme moci využí-
vat,“ popisuje situaci ředitelka organizace 
Bc. Lucie Routová. 

Pečovatelky a zdravotní sestry centra 
sociálních služeb Doma ve Kdyni jezdí 
za klienty nejen po celé Kdyni, ale také 
do okolních obcí jako je Brnířov, Chod-
ská Lhota, Kout na Šumavě, Loučim, 
Mrákov, Pocinovice, Všeruby a dalších. 
Aby vše stihly objet včas, potřebují být 
mobilní a mít k dispozici dostatečné množ-
ství vozidel. 

CO  SE  CHYSTÁ  V  CENTRU  VODNÍ  ZÁBAVY  KDYNĚ

NOVÝM  VOZIDLEM  ZA  KLIENTY  PO  KDYNI  I  OKOLÍ

Dům seniorů Kdyně, p.o., poskytuje 
své služby už 20 let a při této příležitos-
ti se v sobotu 10. června od 14:00 do 
16:30 hodin otevře veřejnosti. Připra-
veny jsou prohlídky Domova, dopro-
vodný kulturní program, zajištěna je 
možnost občerstvení. Přijďte se k nám 
podívat a společně si toto naše výročí 
připomenout.

V sobotu 4. března se v Domě seniorů 
Kdyně konal 7. ročník plesu Domova. 
Ples byl samozřejmě pro obyvatele, ale 
také pro jejich příbuzné a blízké. Touto 

akcí se chceme každý rok co nejvíce přiblí-
žit běžnému životu, kdy je plesová sezóna 
v plném proudu. Ples jsme pořádali z důvo-
du pandemie po nucené pauze – po třech 
letech. Byli jsme proto plni  očekávání, jak 
se ples povede. Výsledek předčil očekává-
ní. Atmosféra, nálada a také mimořádná 
účast zaručila skvělé odpoledne. K posle-
chu nám hrála kapela BK Band, pro-
gram nám zpestřily mažoretky ze skupi-
ny Desting Klatovy a ženy z tanečního 
spolku Beseda. Pozvání přijali i náměs-
tek pro oblast sociálních věcí Plzeňské-
ho kraje pan Martin Záhoř a starosta 
města Kdyně pan Oskar Hamrus. Pan 

starosta přinesl obyvatelům a zaměstnan-
cům na přípitek tolik oblíbený vaječný 
koňak. Tak příští rok zas!

Mgr. Lucie Vísnerová
ředitelka Domu seniorů Kdyně, p.o.

foto: Dům seniorů Kdyně, p.o.

DŮM  SENIORŮ  KDYNĚ  POŘÁDAL  PLES
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Jindřiška Hájková 
a Petra Prenerová-Wernerová

foto:MŠ Dělnická

Všem předškolákům, které čeká zápis 
do školy, držíme palce a zároveň se těší-
me na nové kamarády, které přivítáme 
na zápisu do školky.

Jaro ve školce jsme oslavili společně 
s Mateřskou školou Markova a MKS 
„Modrá hvězna” Kdyně masopustním 
průvodem. Společným tancem a říkankou 
jsme potěšili účastníky farmářských trhů. 
Děti jako odměnu dostaly od pana starosty 
koblihu, která odnepaměti k masopustní-
mu veselí patří. 

Aby mohlo po dlouhé době opět přijít do 
Kdyně jaro, bylo potřeba vynést Morenu. 

Tohoto úkolu jsme se zhostili 21. března 
a Smrtku jme vynesli a utopili v potoce 
a společně jsme přivítali sluníčko.

Koncem února děti z naší školky 
„navštívily” Matějskou pouť v prosto-
rách školky.

Kolotoč, autodrom, střelnice, bowlingo-
vá dráha, samozřejmě vše upraveno do 

prostor školy, to všechno si mohly děti 
vyzkoušet a cestou domů se zastavit ve 
stánku s drobnými cukrovinkami, růžemi 
a balonky. Na závěr děti ochutnaly buřtíka 
i  cukrovou vatu. 

K Velikonocům patří v naší školce 
tradiční „Stopovačka se zajícem Feli-
xem”. Již potřetí jsme se sešli před budo-

vou školky, z dětí se stali zajíčci a společně 
s rodiči se vydaly na vytyčenou trasu. Děti 
cestou plnily tématicky laděné úkoly a ten, 
kdo vše správně splnil, se mohl v cíli těšit 
ze sladké odměny, kterou připravily paní 
kuchařky ze školky.

NÁVŠTĚVA  ZŠ

21. února oživil ulice města Kdyně průvod 
masek dětí z mateřských škol (MŠ Dělnic-
ká a Markova). Harmonikář pan Císler 
doprovodil celý dlouhý průvod až na 
náměstí, kde si děti zatančily a přednesly 
básničku. Odměnou byly pro děti maso-
pustní koblihy od pana starosty a paní 
místostarostky. Za organizaci celé akce 
moc děkujeme paní ředitelce MKS 
„Modrá hvězda”, paní Podskalské.

Ve středu 1. března jsme s dětmi navštívili 
hasičskou zbrojnici ve Kdyni. Stanicí nás 

provedl starosta hasičů pan Antonín Váchal, 
který nám nejprve ukázal garáž s hasičskými 
auty, ochranné obleky a různé pomůcky, které 
hasičům pomáhají při záchranářských pra-
cích. Dětem zodpověděl ochotně všechny 
zvídavé otázky, ukázal jim, co všechno musí 
hasiči vozit s sebou v autě a s čím vším musí 
umět dobře zacházet. Prohlédli jsme si hasič-
ská vozidla, veškerou techniku, výstroj 
a výzbroj hasičů. Sednout si do kabiny velké-
ho hasičského auta bylo snem mnoha dětí, 
který se jim tady splnil. Zážitek pro děti byl 
také poslech hasičských houkaček a nanečis-
to si vyzkoušely hasit s proudnicí, kterou 
předtím zapojily, a ještě si vyzkoušely hasič-
kou helmu. Dále nás pan Váchal provedl 
celou budovou, k vidění byly kanceláře, 
zasedací místnost, šatna. Prohlédli jsme si 
několik trofejí z různých soutěží a fotografie 
všech členů SDH. Na závěr děti dostaly 
pamětní list a diplom. Tato akce se vydařila, 
děti byly velmi spokojené. Velké poděkování 
patří našemu průvodci panu Váchalovi za 
jeho ochotu, vstřícnost a budeme se těšit zase 
někdy příště.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD

Naše mateřská škola spolupracuje 
s organizacemi i jinými partnery. Jistě 
se shodneme, že naším společným cílem 
je spokojené a šťastné dítě. V následují-
cím textu připomínáme jen pár akcí 
z mnoha. Akce byly opravdu vydařené 
a bez našich partnerů by byly neusku-
tečnitelné.

Během března jsme s dětmi navštívili tři 
základní školy. Podívali jsme se do ZŠ 
v Koutě na Šumavě, kde jsme měli mož-
nost vidět výuku dětí  1.třídy. Také si naši 
předškoláci vyzkoušeli, jaké to je, být 
zkoušený u tabule. Dále jsme navštívili 
1. třídu ZŠ ve Kdyni. Děti z 1. třídy nám 
ukázaly, jaké mají vědomosti z českého 
jazyka a matematiky. Naši předškoláci si 
vyzkoušeli, jaké to je sedět v lavici a stát 
u tabule, kde poznávali některá písmena
a čísla. Jako poslední nás čekala návštěva 
ZŠ Komenského v Domažlicích, kde si 
děti vyzkoušely v učebně chemie pár poku-
sů a prohlédly si drobná zvířata v chovatel-
ském kroužku. Všem základním školám 
moc děkujeme za vlídné přijetí, ochotu 
a budeme se těšit na další spolupráci.

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉ 
ZBROJNICE

V nadcházejícím období nás čeká ještě 
několik společných akcí, na které se všich-
ni moc těšíme.

Bc. Petra Jindrová
učitelka MŠ Markova

JARO  VE  ŠKOLCE  V  DĚLNICKÉ  ULICI

ZIMNÍ AKCE  MATEŘSKÉ  ŠKOLY  V  MARKOVĚ  ULICI
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Noc s Andersenem 31. 3. – 1. 4. 2023

A máme za sebou další krásnou pohádko-
vou noc. Byla bohatá na čtení, soutěže, hry, 
povídání a tvoření – zkrátka plná zážitků. 
Letošní ročník byl věnován spisovatelce 
a ilustrátorce dětských knih, Heleně Zmat-
líkové. O ní se toho děti hodně dozvěděly 

díky nápaditým a poutavým aktivitám, 
které pro ně připravili jejich vyučující. 
O plná bříška se zase výborně postarali 
rodiče. Jejich kuchařské výtvory zalahodi-
ly nejen oku, ale uspokojily i chuťové 
buňky. Samozřejmě nezapomenutelným 
zážitkem je zejména přespání ve škole, a to 

jak pro děti, tak pro paní učitelky. 

Mgr. Jitka Svobodová
zástupkyně I. st. ZŠ Kdyně

foto: ZŠ Kdyně

Zbývá jen zvolat: „Hola, hola, Andersen 
2024 nás už zase volá.“

ź znesnadňuje letní i zimní údržbu vozo-
vek i chodníků a může způsobit poško-
zení obecní komunální techniky

ź snížit bezpečnost provozu na pozem-

ních komunikacích tím, že zakrývá 
dopravní značky či lampy veřejného 
osvětlení, brání výhledu do křižovatky, 
případně znemožňuje využití chodníku 
či komunikace a chodci jsou posléze 
nuceni vstupovat do jízdního pruhu 
vozovky

S ohledem na výše uvedené je žádoucí, 
abyste údržbu zeleně na svých pozemcích 
provedli co možná nejdříve a následně 
tento stav udržovali formou pravidelné 
péče. Pro bezpečný průjezd vozidel IZS 
(zejména hasičských vozů) a komunální 
techniky je nezbytné ponechat volnou 
výšku minimálně 3,5 m. U pěších komuni-
kací je nutné ořezávat přesahující dřeviny 
na podchodnou výšku 2,5 m a na šířku tak, 
aby nezasahovaly do průchozí části chod-
níku a nebránily chodcům v bezpečné 
chůzi. Chodci nemohou být z důvodů pře-
rostlé zeleně nuceni vstupovat do vozovky.

Upozorňujeme vlastníky, jejichž 
pozemky přiléhají k chodníkovým plo-
chám a ostatním komunikacím, aby 
dbali o údržbu svých dřevin i keřů 
a v případě jejich přerůstání do průcho-
zích nebo průjezdních úseků tyto části 
pravidelně odstraňovali. 

Vlastník pozemku, z něhož vegetace 
vyrůstá (především dřeviny – stromy 

a keře) a který sousedí se silnicí nebo 
zasahuje do ochranného pásma silnice, 
tj. do vzdálenosti 15 m od osy vozovky 
nebo od osy přilehlého jízdního pásu 
silnice II. nebo III. třídy, je dle občan-
ského zákoníku povinen provádět její 
pravidelnou údržbu, tj. ořezávání větví 
či vykácení starých poškozených stromů 
tak, aby nedocházelo ke škodám na 
životě, zdraví či majetku fyzických či 
právnických osob.

Martin Fremuth
ředitel TS Kdyně

ź znemožnit průjezd vozů integrovaného 
záchranného systému (IZS) a vozidel 
odpadové svozové služby či jiné komu-
nální techniky

Neudržovaná zeleň, zasahující do profi-
lu komunikace komplikuje provoz či 
pohyb chodců a v některých případech 
může:

V případě, že nejste schopni ořez vege-
tace provést svépomocí, je možné tuto 
službu objednat u Technických služeb 
Kdyně.

Povinnost údržby zeleně vyplývá ze 
zákona o pozemních komunikacích. 
Vlastníci pozemků, ze kterých zeleň 
zasahuje do průjezdných profilů komu-
nikací, by podle tohoto zákona měli 
zeleň na svých pozemcích pravidelně 
udržovat tak, aby nedocházelo k omezo-
vání nebo znemožnění užívání veřej-
ných komunikací či chodníků.

V případě porušení této povinnosti 
vzniká odpovědnost vlastníka pozemku 
za případnou škodu, která z důvodu 
neudržované vegetace vznikla, neboť 
dle výše citovaného zákona je strom 
vždy součástí pozemku.

NOC  S  ANDERSENEM  2023

UPOZORNĚNÍ  TECHNICKÝCH  SLUŽEB  MĚSTA  KDYNĚ
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TURISTICKÉ  INFORMAČNÍ  CENTRUM, MUZEUM  PŘÍHRANIČÍ, SYNAGOGA

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: TIC Kdyně

Horšovskotýnští turisté si pro zaháje-
ní své turistické sezóny 2023 vybrali 
Kdyni a okolí. V sobotu 15. dubna se 
časně ráno vydali pěšky na hrad Rýzmber-
k, kde jim místní průvodce Milan Brych 
vyprávěl o historii hradu a našeho města. 
Poté je čekala prohlídka synagogy spojená 
se svátkem Pesach a po návštěvě místních 
cukráren následoval i výklad v Muzeu 
příhraničí. I přes nevlídné počasí se našim 
přátelům ve Kdyni velmi líbilo. Tím ale 
jejich výlet nekončil. V doprovodu Bc. 
Jany Jankovcové si užili prohlídku 
domažlického pivovaru. Tam na ně čekal 
i pozdní oběd. 

Setkání zástupců informačních center 
z české a bavorské strany Českého lesa 
se uskutečnilo ve Kdyni 21. března v sále 
Muzea příhraničí. Po dlouhé covidové 

odmlce se opět podařilo navázat na tradici 
vzájemné spolupráce. Význam události 
podpořili nejen svojí přítomností, ale 
i proslovy starosta Oskar Hamrus a mís-
tostarostka Ing.Věra Říhová, MPA. Dále 
vystoupili zástupci jednotlivých měst, 
kteří hovořili o konkrétních možnostech 
a nabídkách vzájemné spolupráce. Naše 
TIC využilo tento den jako příležitost 
prezentovat město Kdyně svým kolegům 
z ostatních informačních center. Datum 
společného česko-bavorského setkání byl 
záměrně naplánován na termín prvních 
jarních trhů na náměstí. Krásné počasí, 
vystoupení dětí i harmonikáře přispělo 
jistě k celkové příjemné atmosféře trhů. 
Naši hosté dále navštívili expozici Falešné 
hranice, Muzeum příhraničí a pozorně 
naslouchali i vyprávění v synagoze. Setká-
ní jsme zakončili společným výstupem na 
vyhlídkovou věž Koráb.

Maximální spokojenost a nadšení všech 
účastníků nám byly největší odměnou 
i určitou nadějí. Vždyť právě tito lidé 
z informačních center mohou svým 
návštěvníkům prezentovat naše město 
jako zajímavý výletní cíl.

Březen a duben patřil obrazům 
Emmy Srncové (roz. Macenauerové), 
známé české malířky a výtvarnice. 

Něžné naivní litografie, které nesou autor-
čin nezaměnitelný laskavý rukopis, našly 
ve Kdyni mnoho obdivovatelů. Dokladem 
toho byl prodej dvaceti drobných prací 
a čtrnácti velkých obrazů. Velkou radost jí 
udělal nejen vysoký počet prodaných obra-
zů, ale i obrázky dětí z místní základní 
školy, namalované v rámci výtvarné 
výchovy podle jejích obrazů přímo v expo-
zici Muzea příhraničí. Věříme, že dáma, 
jejíž předci působili na konci 19. století na 
koutském panství, bude mít na naše město 
jen samé krásné vzpomínky.

V prvních měsících letošního roku pro-
bíhaly v sále Muzea příhraničí dvě velmi 
zajímavé výstavy. První z nich byla výsta-
va uměleckých fotografií s názvem 
„Když Šumava čaruje“ pana Vladimíra 
Hammera, nadějného a všestranného 
mladého muže ze Kdyně. Výstava se těšila 
nebývalému zájmu veřejnosti, zároveň 
byla i velmi inspirativní pro mladou gene-
raci.

Měsíc duben přinesl do turistického 
informačního centra velkou změnu. 
Konečně zde budou pracovat opět dva 
zaměstnanci. Svými bohatými zkuše-
nostmi a skutečným nadšením pro práci 
v cestovním ruchu podpoří propagaci 
našeho města Bc. Jana Jankovcová. 
Několik let pracovala v TIC v Domažli-
cích, v poslední době se věnovala 
domažlickému pivovaru, a to se zaujetím jí 
vlastním. Při neustále se zvyšujícím počtu 
návštěvníků TIC, Muzea příhraničí a syna-
gogy tak bude možná lepší obslužnost 
a zastupitelnost při prodeji vstupenek na 
kulturní akce, při poskytování služeb pro 
turisty i pro školní skupiny.

Jaro přálo kurzům v TIC. Od konce 
února probíhal kurz tkaní s Martou 
Volfíkovou. Všechny naše stavy našly své 
zájemkyně, a tak se zase na chvíli ve Kdyni 
tkalo. Zveme tímto opět na PODZIMNÍ 
TKANÍ.

Do našeho města a celého regionu 
máme možnost zvát turisty z celé ČR 
i na nejrůznějších cestovatelských 
veletrzích. V rámci destinace Český les 
jsme se společně s Plzeňským krajem 
zúčastnili veletrhu Holiday Word 2023 
v Praze a v dubnu v Bratislavě. Další 
veletrhy proběhly v Ostravě a v Lysé nad 
Labem.

I v letošním roce bude probíhat turis-
tická hra informačních center z České-
ho lesa. Téma letošní hry budou význam-
né osobnosti. Odměnou bude i v letošním 
roce originální turistická vizitka. Propozi-
ce k soutěži obdržíte v TIC.

Máme radost, že naše TIC bylo opět 
vybráno do letní soutěže České televize, 
dětského programu Déčko. Soutěž probí-
há během prázdnin a přivede vždy do naše-
ho města mnoho mladých rodin s dětmi.
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JAK  VZNIKALY NÁZVY  OKOLNÍCH  TURISTICKÝCH  CÍLŮ? 

VEJPŘAHY 

ŠKARMAN

Pokud vyjedeme po devíti serpentinách na 
nejvyšší bod hřebene mezi Kravařem 
a Korábem, dostaneme se na místo zvané 
Vejpřahy. Silnice svoji dnešní podobu 
dostala asi v 80. letech 19. století. Předtím 
vedla k nejvyššímu bodu rovně. Lámala se 
jen na třech místech. Z toho důvodu nechal 
vystavět Vinzenz Schaffránek (poštmistr, 
majitel cihelny a tehdejší radní) na úpatí  
stoupání nevelký hostinec. Zde se udržo-
valy dva páry koní na přípřež, kterou potře-
boval každý, kdo od Kdyně vezl trochu 
větší náklad. Na nejvyšším místě, kde 
začínal spád k Němčicím, se přípřež vypřa-
hala. Hostinec, který byl velmi dobře vybaven, 
dostal název Hájovna. První nájemce, který zde 
obstarával provoz, byl bývalý myslivec – haj-
ný. Na přelomu devatenáctého a dvacátého 
století bývala Hájovna o nedělích a svátcích 
vítaným výletním cílem kdyňských i okolních 
občanů. Byl tam kulečník, zahradní restaurace, 
taneční parket i s hudbou.

Od západu k severovýchodu lemuje 
Kdyni trojvrší: Rýzmberk – Škarman – 
Kravař. 

Pomístní název Škarman najdeme téměř 
v každé druhé chodské vesnici. Bylo to 
označení pro kamenité návrší, skálu, která 
vyčnívala na nějakém vrcholu. Když 
půjdeme po žluté turistické značce (směr 
Rýzmberk) k pomníku M. J. Husa a nad 
ním odbočíme vpravo, dojdeme prudkým 
stoupáním až na vrchol Škarmanu, 680 m. 
n. m. Mohutnost této skály je obzvláště 
v této době po kůrovcové kalamitě dobře 
viditelná. Hřeben Škarmanu představuje 
vlastně dvouvrší, které přechází až ke 
Kravaři. Na Škarmaně býval vždy kdyňský 
les a pod ním se po celé délce nacházela 
pole s názvem Na Škarmaně. Pod vrcho-
lem Škarman vyrostlo v sedmdesátých 
letech 20. stol. sídliště (ul. Markova) a také 
restaurace s názvem Škarmanka.

KRAVAŘ

Kravař (Kravařský vrch, Kraví hora) 691 
m. n. m nese své jméno z doby, kdy nebyl 
osázen, ale sloužil jako pastvina pro hovězí 
dobytek. Obyvatelé Podzámčí měli na 
starosti dobytek rýzmberských pánů, a tak 
právě na vrch Kravař krávy vyháněli.  

Ke Kreslově studánce dojdeme odbočkou 
z červené značky, která propojuje Vejpřa-
hy – rozcestí Nový Herštejn – Příkopy – 
Podzámčí.

U  KIDA

A jak sám řekl:

„Tak dlouho jsem všechny otravoval, že 
kluci ze Kdyně vyrobili dřevěnou cedulku 
s nápisem Kreslova studánka a umístili ji 
k dosud bezejmenné studánce.“

Dnes je na všech turistických mapách 
název Kreslova studánka uveden, ale málo-
kdo z putujících ví, čí nese jméno.

Rozcestí „U KIDA“ znají ve Kdyni asi 
všichni. Kmen starého buku se stříškou, 
obrostlý břečťanem, s tabulkou KID 
1934 -1995 najdeme, když půjdeme Herš-
týnskou ulicí, dále rovně lipovou alejí 
k bývalému „holýšovskému táboru“, pro-
jdeme kolem houpaček a pokračujeme po 
lesní cestě, vystoupáme až na Hraběnku ke 
Kidovi. KID alias Karel Blahník byl vášni-
vý tramp, kytarista, herec místního spolku 
ochotníků, a především vyhledávaný bavič 
a společník. Posedět a zakouřit si na toto 
místo chodíval téměř denně. Proto mu po 
jeho smrti kamarádi Václav Černý a Karel 
Šup zde vytvořili malou vzpomínku. Karel 
Blahník se narodil v muzikantské rodině 
Jaroslava Blahníka, ředitele Okresní 
záložny hospodářské ve Kdyni. Ten vedl 
k hudbě všechny své děti. Nejstarší Roman 
hrál na klavír, dcera Jaroslava (provdavá 
Hrbková) byla výborná zpěvačka, Karel 

miloval kytaru. Rodina bydlela na náměstí 
v domě čp. 23, kde měl cukrárnu pan Pat-
lejch.  Ten velmi vážně přemýšlel 
o mladém Karlovi jako o možném pokra-
čovateli jeho cukrářské živnosti. Přišel 
však rok 1948 a plány se všem rázem změ-
nily. Karel se vyučil soustružníkem a po 
celý život pracoval v kdyňských strojír-
nách. S kytarou a s partou vyrážel pravidel-
ně do přírody, na Rýzmberk, Koráb, na 
oblíbený Sycherák či Hracholusky. Pravi-
delně navštěvoval Zámeček nebo Škar-
manku. Jeho veselá povaha byla vítána 
vždy a všude. Kam přišel KID, tam bylo 
veselo. Kmen starého buku se již poma-
lu rozpadá, dokud tam však bude stát, 
zůstává symbolem opravdového kama-
rádství. 

KRESLOVA  STUDÁNKA

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: Ludmila Brychová

Pan RNDR. Ladislav Kresl, středoškolský 
profesor se narodil 1911 v Domažlicích. 
Byl celoživotní zanícený turista, který 
provozoval a organizoval turistiku pěší, 
lyžařskou, vodáckou, cyklistickou. Říkali 
mu „Brouk“. Skutečně se trochu brouku 
podobal, nepatřil mezi příliš štíhlé, ani 
mezi největší. Kulička s nezbytným bato-
hem. V roce 1966, ne dlouho po propuknu-
tí onoho fenoménu, který dostal jméno 
dálkové pochody, zorganizoval první roč-
ník Chodských nonstop pochodů včetně 
pochodu stokilometrového. Nejednou se 
vyznával ze své lásky ke kraji kolem Kdy-
ně, kde přímo zbožňoval přírodu kolem 
studánky pod Novým Herštýnem.

V říjnu 2011 byla studánka zastřešena.
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VÁCLAV  SIKA

STREET  FOOD  FESTIVAL  KDYNĚ

KDYŇSKÝ  FESTIVAL  VÍNA

S panem Václavem Sikou 
u příjemného rozhovoru

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: Václav Sika

Pane Siko, máte za sebou rušné období, 
přípravy vernisáží, převozy obrazů, 
instalace. Kde všude nyní mohou příz-
nivci Vaší tvorby navštívit Vaši výstavu?

Jak už jsem zmínil, budu připravovat další 
výstavy. Mezitím však budu jezdit na Orlo-
vice, kde mám vyzkoušených několik 
pěších tras. Rád chodím k lesnímu jezírku 
nebo navštěvuji druhou stranu uprostřed 
hlubokých lesů. Před tím se vždy zastavuji 
u „hambatého“ náhrobku místního hajné-
ho, který mě pokaždé pobaví.

S příchodem jara nastává veselejší obdo-
bí, jak ho budete trávit?

Začátek letošního roku začal pro mě sku-
tečně hekticky. Nejen tím, že jsem „upadl 
na ledu, ale nenesl jsem koledu“. Naštěstí 
jsem si nic nezlomil, jen narazil. Připravo-
val jsem souběžně rozsáhlou výstavu do 
přední pražské galerie Nová síň, která ač 
má název Nová síň je v provozu již od roku 

1934. Tam jsem vystavoval své reliéfy 
a objekty, jeden jsem vytvořil z papírových 
dutinek, které se používaly v kdyňských 
přádelnách. Se mnou tam představila 
veřejnosti obrazy kolegyně Věra Krum-
phanzlová. Výstavu uvedla PhDr. Renáta 
Mužíková Ph.D. a v hudební části vystou-

pil Jaroslav Svěcený. Vernisáže se zúčast-
nily skoro dvě stovky návštěvníků. Bohu-
žel výstava trvala jen čtrnáct dní. To však 
nic nemění na skutečnosti, že se zabývám 
další výstavou, která se uskuteční od 
19. dubna v Jakubec gallery ve Vodičkově 
ulici v Praze. Měla by následovat i výstava 
mých obrazů v muzeu v Kladrubech 
u Stříbra.

Nejen na mističku hmyzího chroupání 
vás s radostí a chutí zve 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

To nejlepší ze světové kuchyně mohou 
Kdyňští ochutnat v sobotu 20. května. 
Indické, srílanské, africké speciality, 
maso, ryby, vegetariánskou kuchyni, srb-
ské dobroty, rolovanou zmrzlinu, burgery 
se steakovými hranolky, palačinky, mak-
ronky nebo dokonce hmyzí bistro. To 
a mnoho dalšího včetně bohatého dopro-
vodného programu na vás čeká na kdyň-
ském náměstí. Z hudebního programu se 
návštěvníci prvního kdyňského food festi-
valu mohou těšit na balkánskou dechovku 
Lovesong Orchestra, skvělého dýdžeje 

nebo kapelu The Screwballs Rockabilly, 
v níž hraje v našem kraji také známý blue-
sman Ivan Vrána. Na místě nebudou chy-
bět aktivity pro děti, tetování hennou, 
venkovní kuchyňka pro malé kuchtíky, 
chill zóna a mnoho dalšího. Vstupné na 
festival je zdarma. Pro příjezd návštěvníků 
z jiných obcí budou vyznačeny parkovací 
plochy (u Centra vodní zábavy a na Hájov-
ně), parkování pro držitele ZTP průkazů 
před radnicí, zajištěny budou mobilní, po 
celý den hygienicky udržované toalety. 
Stánkaři budou parkovat své vozy na měst-

ské parkovací ploše nedaleko Hubáčkova 
pomníku. Tímto děkujeme veřejnosti za 
spolupráci a pochopení omezení běžných 
možností parkování osobních aut. Jiná 
veřejná běžně dostupná parkoviště nebu-
dou omezena.

Budeme se těšit na setkání s vámi 
20. května v čase od 10:00 hodin do 
20:00 hodin. 

Na skleničku (nebo dvě) vás za MKS, 
město Kdyně a České festivaly vína 

pozvala Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

V sobotu 2. září od 13:00 hodin srdečně 
zveme veřejnost pro změnu na festival 
dobrého pití. To nejlepší z českých 
a moravských vinic ochutnáte na kdyň-
ském náměstí za doprovodu cimbálové 
muziky Čelaď (13:00-18:00), skvělé 
plzeňské kapely Ocho Ríos (mestizo 
music vycházející například z hudby Manu 
Chao, 19:00-20:00) a báječného DJ Pedra 
(od 20:00-22:00 hodin). Stejně jako 
v loňském roce je vstupné na festival zdar-
ma, degustující si zakoupí festivalovou 
skleničku za 100 Kč. Nebudou chybět 

stánky s dobrým jídlem, profesionální 
moderátoři a someliéři, zkrátka vše, co 
k takovému festivalu patří. Většina 
návštěvníků Kdyňského festivalu vína 
přijde pěšky, ale pro případné řidiče budou 
připraveny odstavné plochy jako v loň-
ském roce a stejně jako u street festivalu – 
u CVZ a na Hájovně. Ve spolupráci s měs-
tem Kdyně budou vyhrazena místa pro 
řidiče s označením ZTP přímo před radni-
cí. I v tomto případě bude vyznačeno par-
kování pro účinkující, i vinaři budou par-
kovat své vozy na městské parkovací ploše 

nedaleko Hubáčkova pomníku. Tímto 
děkujeme veřejnosti za spolupráci 
a pochopení omezení běžných možností 
parkování osobních aut v tomto prostoru. 
Jiná veřejná běžně dostupná parkoviště 
nebudou omezena.
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VÝLEPOVÁ  SLUŽBA 

KDYŇSKÉ  VELIKONOCE  2023

Informujeme, že od 1. dubna probíhá 
sběr plakátů pro výlep a následná úhra-
da za tuto službu na pokladně infocent-

ra. Příjem plakátů nejpozději každé 
pondělí do 15:30 hod. Výlep probíhá 
vždy v úterý, a to na plochách města 

Kdyně. Výlepová služba je zpoplatněna, 
ceník je k nahlédnutí v infocentru nebo 
nově také na www.mkskdyne.cz (MKS).

O aprílovém víkendu se v sále kdyňské 
sokolovny uskutečnil velikonoční trh 
s programem a dílničkami nejen pro děti. 
Původně venku zamýšlený program se, 
soudě dle reakcí veřejnosti, vydařil i (pro 
tento typ akce) v provizorní prostoře a my 
jsme moc rádi, že jsme mohli nabídnout 
setkání u tradic, tvoření, lidové hudby 
a velikonočního zeleného piva. To na místě 
podávali skvělí výčepní z Městského pivo-
varu Domažlice, kterým půllitry s kopřivo-
vým velikonočním pivem doslova zvonily. 
V jednu chvíli se u domažlického piva sešli 
plzeňští krojovaní muzikanti z Malého 
lidového souboru, kteří doplnili program 
lidovými písničkami. Když k nim dorazili 
Chodové v krojích a tvůrci z celého kraje, 
připadalo nám, že se sešel doslova kus 
z bohatství Českého lesa právě u nás ve 
Kdyni. Zavítali k nám totiž například koší-
kář z Hostouně, výrobkyně čokolád 
z Rokycan, švadlenky ze Kdyně, tvůrky-
ně dekorací z Kolovče, výrobci z Pobě-
žovicka, Načetína, Chrastavic i umělci 
z Chodska. Mezi nimi zářila noblesní 
dáma, paní Anna Krocová, známá regio-
nální osobnost, maminka výtvarnice Sláv-
ky Štrbové, která předváděla techniku 
podmalby na sklo. Usedly vedle ní nejen 
její mladé „učednice“, které objevují taje 
a krásy tohoto řemesla, ale i příchozí 
návštěvníci si toto umění mohli vyzkoušet. 
Na akci se sešli opět „naši“ dva ponocní, 
jeden kdyňský, jeden domažlický. Každý 
předvedl tentokrát jiné řemeslo než to 
ponocenské. Kdyňský Ondřej Janda, 
kterému pod rukama tančily vrbové prout-
ky, seznámil nejen děti s uměním pletení 
pomlázek, měl u svého stolku pořád plno. 
Představitel domažlického ponocného 
Roman Holub s kolegyní Alenou Marce-
lovou prezentovali svoji vitrážovou dílnič-
ku. Své místo měli na našem trhu prodejci 

kraslic, stejně tak jako různé dílničky 
s velikonoční tématikou. Ve švech to pras-
kalo v Dílničce u Oli, kde Olga Hanáko-
vá s Evou Turkovou s dětmi tvořily sle-
pičky, kůzlátka, zajíčky a mnoho dalšího. 
O kus dál to vonělo perníkem. Lidka Flie-
gelová, nejznámější chodská perníkářka 
a autorka knihy o pečení této tradiční slad-
kosti, s dětmi i dospělými zdobila perníč-
ky, tentokrát ve tvaru slepiček, kachňátek, 
bledulí i narcisek. Své místo tradičně mezi 
námi mělo Kdyňské tvoření, které se 
věnuje prostřednictvím svých šikovných 
rukou charitativní činnosti. Nad krásou 
jejich výrobků žasl nejeden návštěvník 
trhu. Už stálou součástí a programovou 
oporou našich pořadů jsou svěřenci Ivan-
ky Mochurové, vedoucí PS Jitřenka. 
Barvení vajec voskem pod taktovkou její 
maminky paní Boženy Svobodové mělo 
mezi dětmi úspěch, stejně jako další zábav-
né velikonoční „jitřenkovské“ tvoření. Na 

místě panovala příjemná sváteční atmosfé-
ra. A nutno poděkovat také dalším účinku-
jícím, kapele Jakkdy, která tu atmosféru 
po celé dopoledne dotvářela. Název kapely 
prý vznikl tak, že jak kdy se kapele povede 
hraní, jak kdy koncertují, jak kdy cvičí. 
U nás jim to pod vedením Pavla Jakšla 
hrálo tak, že někteří prodejci nechali stá-
nek stánkem a tančili. Prostřednictvím 
našich listů děkujeme také květinářství 
Jiřina za sponzorský přístup, díky 
„Jiřinkám“ jsme měli i hezkou jarní výzdo-
bu v podobě petrklíčů, provozovateli baru 
Honzovi Suastikovi a jeho kolegovi Vaš-
kovi Včalovi, kteří při přesunu akce 
(z důvodu špatného počasí) na poslední 
chvíli zařídili nealkoholické občerstvení 
pro návštěvníky, které by bez jejich pomo-
ci chybělo, neboť s akcí nepočítali.  
„Venkovní“ občerstvovatel se totiž z důvo-
du přesunu akce „pod střechu“ odhlásil. 
Velikonočními mazanci, zákusky a kávou 
sokolovnu provoněla paní Mlnaříková 
z Brnířova, její mazance byly jako peřin-
ka. Poděkování patří všem, kdo našli cestu 
na sváteční program, ať to byli prodejci, 
tvůrci doprovodného programu nebo 
návštěvníci.

Na hezký čas u velikonočních tradic si 
zavzpomínala Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
foto: Veronika Zrůstová
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KRUH  PŘÁTEL  HUDBY  2023

CO  SE  DĚJE  VE  HVĚZDĚ

Každoročně připravujeme cyklus koncer-
tů, které oslovují příznivce klasické hudby. 
Letošní rok nebude jiný. Zveme vás opět 
na 6 koncertů KPH. První koncert se usku-
tečnil již 14. dubna, vystoupila japonská 
operní pěvkyně Yukiko Kinjo, (účinkující 
v Národním divadle v Praze) v doprovodu 
svých přátel. Energická, temperamentní 
Japonka si získala kdyňské publikum již 
v roce 2017. V hledišti tohoto koncertu 
usedli i návštěvníci z Německa či Japonci 
žijící v Čechách i Německu. 19. května 
přivítáme mladého, úspěšného klavíristu 
Marka Kozáka, jenž na své hudební cestě 
získává prestižní ocenění a účastní se 
významných hudebních událostí. V červnu 

se společenský sál sokolovny oblékne do 
svátečního hávu. Pod taktovkou japon-
ského dirigenta Chuheie Iwasakiho se 
2. června rozezní program s názvem Fanta-
zie v tónech. Hostem bude houslista Jan 
Mráček a publikum se může těšit na sklad-
by Bohuslava Martinů, Antonína Dvořáka 
či Josefa Suka. V září zveme na jubilejní 
koncert Lubomíra Brabce, který vystoupí 
v sále kina a oslaví 70. narozeniny. V letoš-
ním roce v rámci KPH představíme mladé 
talenty, jejichž hvězda vychází pod tak-
tovkou pedagogů Základní umělecké 
školy ve Kdyni. Závěr sezóny letošního 
KPH bude patřit, můžeme říci, že již tra-
dičně, netradičně pojatému koncertu. Pro-

střednictvím smyčcového kvarteta Yolo 
jsme již oslavili půlstoletí slávy kapely 
Queen nebo jsme převlékli Beatles do 
fraku. Letošní program jsme nazvali Hol-
lywood Music Night aneb Morricone a ti 
druzí. Ve vlastních aranžích a pomocí 
smyčcových nástrojů Yolo kvaret předsta-
ví skladby z filmů Tenkrát na Západě, 
Bondovek, Titanicu, ale i z novodobých 
filmů jako Pán prstenů nebo Piráti z Kari-
biku, Stmívání a mnohem víc. Abonentky 
prodáváme do 14. května na pokladně 
infocentra.

Na setkání s výjimečnými umělci 
vás zve Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Městské kulturní středisko „Modrá 
hvězda“ poskytuje prostory pro různé 
programy a aktivity. Víte, že pravidelně 
každý týden můžete zajít na dechová 
a meditativní cvičení pod vedením paní 
Kateřiny Spourové? Nebo, že každé úterý 
už druhým rokem tančí maminky a dcery 
spolu s paní Tarou Novou? Ta dokonce 
přidala program Láskyplné cvičení pro 
ženy, které se zaměřuje na zdravé pánevní 
dno a zdravou ženskou vnitřní energii. Sál 
Hvězdy žije po celý týden i zpěvem, hud-
bou i divadlem. Každou středu se u nás 
scházejí Kulišáci patřící pod PS Jitřenka. 
Pod vedením p. Jana Kuťky a p. Jitky Vota-
vové objevují tajemství prken, co zna-

menají svět. Po celý týden se budovou 
rozléhají tóny, pozpěvování, troubení, 
vytleskávání, a to proto, že sem docházejí 
také žáci ZUŠ Kdyně za uměleckým 
vzděláním, mají zde detašované působiště. 
Rádi občas postojíme za dveřmi a poslou-
cháme děti z dramatického kroužku při 
základní umělecké škole, kterak trénují 
rétoriku, pohyb, nebo si prozpěvují. Chod-
by nám zdobí obrázky, které děti tvoří se 
svým učitelem p. Raškou. Je to radost, 
když rozzáří ponuré chodby dávného hote-
lu U Bubáka dětské radostné kresby. Sál 
poskytuje zázemí i aktivitám veřejnosti, 
nedávno se u nás programovali robůtci pod 
taktovkou akčních kdyňských rodičů. Už 

tradičně je prostor sálu dějištěm čím dál 
více oblíbených tvořivých odpolední pro 
maminky s dětmi. Dílnička u neposedné-
ho klubíčka pod vedením p. Olgy Hanáko-
vé je plná do posledního místa. Ty progra-
my, které nespadají do výuky ZUŠ, je 
možno navštívit i bez předchozí domluvy, 
všechny informace jsou na našem webu 
www.mkskdyne.cz. 

Akce šikovných pořadatelů zpropagovala 
a ze švitoření, pohybu a prozpěvování 

dětí se zaradovala Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

PURIM

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: TIC Kdyně

Purim je jeden z nejveselejších židovských 
svátků. Oslavuje se historické vítězství, záchra-
na židovského národa před proradným a zlým 
vezírem Hamanem, který Židy nenáviděl 
a chtěl je vyhubit. Haman byl rádce perského 
krále Achašveroše a zničení Židů dlouho plá-
noval. Aby si vybral ten správný den, házel si 
kostkou, losoval. PUR v hebrejštině znamená 
LOS, odtud pochází název svátku. Král Acha-
šveroš měl krásnou manželku Ester. Velmi ji 
miloval, avšak netušil nic o jejím židovském 
původu. Aby Ester zachránila svůj národ před 
Hamanovým plánem, přiznala se králi, že i ona 
je Židovka. Z lásky k ní vzal král Židy na milost 
a Haman se dočkal spravedlivé odplaty.

Typické pečivo pro Purim jsou tzv. Hamano-
vy uši. Malé trojhránky, které se plní povidly, 
ořechovou či datlovou náplní. Jejich tvar připo-
míná tvar Hamanova klobouku. Právě touto 
sladkou tečkou jsme se se všemi diváky i herci 

rozloučili. Silné dojmy ze společně stráveného 
odpoledne však přetrvávají.

Rádi bychom poděkovali firmě Strojírny 
Kohout, která významným příspěvkem 
podpořila tuto akci.

O svátku Purim se nešetří košer vínem, jí se 
dobré jídlo, předávají se dárky a dojde 
i na tanec v karnevalových maskách. Milují ho 
děti i dospělí.  Všichni, kdo zavítali 
v předvečer svátku 5. března do židovské syna-
gogy ve Kdyni, se o tom mohli přesvědčit 
a zažít neobyčejnou atmosféru. Dětský diva-

delní spolek „Feigele“ pod vedením Vidy 
Neuwirthové k nám přijel z Pražské židovské 
obce, aby zde sehrál purimový příběh zazna-
menaný v Knize Ester. 

Bezprostřednost malých herců si získala 
dozajista každého příchozího.  K radostné 
a spontánní atmosféře přispěla jistě i další neče-
kaná návštěva. Náš plakátek doputoval až do 
Židovské obce v Plzni a odtud si udělalo spo-
lečný výlet do Kdyně hned třicet jejích členů. 
Protože hra vyžaduje i určitou spolupráci 
a reakce publika (při každém vyslovení jména 
Haman v průběhu hry lidé hlučí - dupou, bou-
chají rukou do lavic nebo používají nám dobře 
známé řehtačky, aby tak vymazali jeho jméno), 
přítomnost zasvěcených umocňovala celkový 
zážitek.
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CÍSAŘSKÉ  SLAVNOSTI  2023

HVĚZDNÝ  ROK  2023

VÝLETY  ZA  KULTUROU

Za MKS „Modrá hvězda“ a město Kdyně 
se na setkání s Vámi těší 

Bc. Jana Podskalská 
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Stalo se již tradicí, že od roku 2019 pro 
město Kdyně a jeho občany chystá náplň 
Císařských slavností Městské kulturní 
středisko. V letošním roce se uskuteční 
v sobotu 15. července. Ve spolupráci 
s městem Kdyně zvolilo MKS „Modrá 
hvězda” téma těchto slavností v barokním 
duchu, po ukončení historické části pro-
gramu se ve Kdyni představí zpěvačka 
Lenny – čerstvá držitelka ceny Anděl, 
dcera zpěvačky Lenky Filipové. Císařské 

slavnosti si opět kladou za cíl, aby se na 
nich bavili lidé napříč generacemi, jsou 
připraveny tak, aby nabídly interaktivní 
program pro rodiny s dětmi, turisty i míst-
ní, pány, dámy i potulné pěší. Chystáme 
živé obrazy z historie, skvělý žesťový 
kvintet představí hudbu starých mistrů, 
návštěvníci uvidí úchvatné kostýmy, 
nahlédneme i do období rokoka či empí-
ru .  Nebudou chybět  důs to jn íc i 
v uniformách, císařští diplomaté, 
„parádemarš“ císařových vojáků, oblí-
bený průvod městem v historických 
kostýmech, tradičně kejklíři, žongléři 
i ohnivá show. Pro děti chystáme hry 
a úkoly v tématu slavností. I v letošním 
roce zavítá do Kdyně císařpán. Jestli 
s sebou bude mít doprovod z cizích zemí 
jako v loňském roce, kdy publikum 
pozdravili v 9 světových jazycích vyslanci 
zemí vzdálených, necháváme na jednání 
císaře s okolními panstvími, zatím nám 

posel zprávu nedoručil. Srdečně vás zveme 
do doby, kdy i měšťanskou třídou prostu-
povala touha po umění a kráse. Do časů, 
kdy se to v Čechách umělci jen hemžilo. 
Nechte se námi přenést do období, v němž 
tvořila umělecká elita jako př. Brokoffovi, 
Dietzenhoferovi, Matyáš Braun, Jan Bla-
žej Santini, Petr Brandl, Karel Škréta, Jan 
Kupecký, barokní umění obohatilo českou 
hudbu o tvorbu Adama Michny z Otrado-
vic či třeba Pavla Vejvanovského. Zveme 
Vás do starých dob, které ač provázeny 
morovými ranami i četnými požáry, při-
nesly do českých měst i vesnic, také „díky“ 
těmto tragickým událostem, neopakova-
telnou architekturu a kulturu, kterou může-
me spatřit dodnes.

S potěšením a radostí z možností setkávat 
se s Vámi u kvalitního programu vás za 

kulturou zve Bc. Jana Podskalská 
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

MKS Modrá hvězda děkuje všem návštěvní-
kům kulturních akcí, zejména všem těm, kteří 
kupují vstupenky v předprodeji. Tato skuteč-
nost umožňuje pořadatelům předpovídat 
finanční situaci a plánovat, v našem případě 
tedy poskytuje dramaturgickou pestrost 
a skladbu programů, i přesto, že rozpočet pro 
letošní rok je výrazně omezen a určitý zásah 
do rozsahu programu bude znát po celý tento 
rok. Díky letité spolupráci i činnosti se úročí 
naše snaha například v tom, že o koncerty ve 
Kdyni mají zájem i promotéři, kteří přivážejí 
hvězdná jména, viz například koncert Lucie 
Bílé. Tyto akce bychom sami nikdy uspořádat 
nemohli, a to s ohledem na finanční stránku 

věci. Ačkoliv počátek roku pro nás znamenal 
boj o každou korunu do rozpočtu organizace 
i nejistotu v podobě výše energií, které značně 
ovlivňují finanční možnosti všech organizací, 
Kdyně je opět místem, které navštíví nebo už 
navštívila pestrá škála umělců. V lednu to byl 
houslista Jan Hrubý, v únoru Monika Abso-
lonová, v březnu jsme diváky vzali na muzikál 
připomínající písně Hanky Zagorové, oslavi-
li jsme půl století nejslavnější bigbítové desky 
Kuře v hodinkách s kapelou Flamengo 
Reunion Session, která nabídla setkání 
s dvěma původními členy, Pavlem Fořtem či 
Vladimírem „Gumou“ Kulhánkem, navští-
vila nás v rámci vernisáže v infocentru herečka 
a výtvarnice Bára Srncová, v dubnu se zasmě-
jeme s bavičem a především návrhářem Osma-
nym Laffitou, květen bude patřit světové 
kuchyni a prvnímu Street food festivalu ve 
Kdyni, v červnu si poslechneme Fleret, Pout-
níky nebo Epydemyi, chybět nebude impo-
zantní setkání s Plzeňskou filharmonií, 
v červenci v článku k Císařským slavnostem 
zmíněná Lenny, v září břitký a úderný humor 
přiveze Zdeněk Izer, popřejeme Lubomíru 
Brabci k sedmdesátinám nebo si připijeme při 

druhém Kdyňském festivalu vína, v říjnu 
vystoupí v doprovodu Petra Maláska mnoho-
násobná slavice Lucie Bílá, na Koncertě pro 
17. listopad přivítáme Jaroslava Hutku, 
vánoční koncert v prosinci bude pod taktovkou 
výjimečné zpěvačky DASHY. Připravujeme 
také velkolepý vánoční koncert elektronického 
houslového tria INFLAGRANTI, 21. prosin-
ce 2023 od 19:00 hod., jehož hostem bude 
známý rockový a muzikálový zpěvák JOSEF 
VOJTEK a po dlouhé době uvítáme na pódiu 
mezi hvězdami i děti ze sborů při ZUŠ KDY-
NĚ. Program roku 2023 uzavře Anička Slo-
váčková s kapelou, která vystoupí na posled-
ních vánočních trzích, na nichž nebude chybět 
vánoční laserová show, která sklidila velký 
ohlas v roce loňském.  Mezi těmito všemi 
jmény je řada dalších skvělých umělců ať už v 
rámci Kruhu přátel hudby nebo dílčích progra-
mů. Ucelenou nabídku můžete sledovat na 
našem webu www.mkskdyne.cz. 

V letošním roce nabízí kulturní středisko 
také výlety za kulturou do známých a krás-
ných divadel. V březnu se diváci podívali 
do pražského divadla Kalich, kde zhlédli 
muzikál s názvem BIOGRAF LÁSKA, 
který připomněl písně Hanky Zagorové. 
Za nedlouho se vypravíme do plzeňského 

Divadla Josefa Kajetána Tyla, kde na nás 
políčili PAST NA MYŠI, legendární 
detektivku světoznámé Agathy Christie. 
Vstupenky jsou k dostání pouze v infocen-
tru na pokladně, představení se usku-
teční 14. května. Všechny informace 
můžete získat na www.mkskdyne.cz nebo 

přímo v infocentru. Připravujeme další 
výlety za kulturou, již brzy se dozvíte, kam 
s námi můžete vyrazit příště.  

Do krásných sálů a měst, za kulturou, 
divadlem a hudbou 

zve Bc. Jana Podskalská 
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
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GULÁŠ  LETOS  JAKO  GULÁŠEK

V loňském roce jsme vyšli vstříc a někte-
ré starší diváky jsme dokonce přivezli, jiné 
odvezli, jiní diváci odmítli uhradit cenu 
vstupenky 350 Kč, což vychází 50 Kč za 
jednu kapelu včetně veškerého zázemí, 
které je pro diváka připraveno. Situaci 
bohužel nepomáhají ani lidé, kteří posedá-
vají ve stráni, stojí za hranicí placené zóny 
nebo festival poslouchají z věže hradu, 
samozřejmě bez úhrady vstupného. Letoš-
ní rozpočet je takový, že jsme museli při-
stoupit i k nemilým rozhodnutím omezit 
rozpočet některých „vysokonákladových“ 
programů, a zajistit tak programovou 
nabídku i pro jiné cílové skupiny, které si 
od roku 2018 zvykly na to, že i ony mají 
možnost během roku navštívit pořady, 
které je oslovují. 

Abychom nemuseli akce rušit a zacho-
vali jsme nabídku různých žánrů a typů 
pořadů, museli jsme řadu z nich v urči-
tém úhlu pohledu „okleštit“. Jediný 
program, který jsme pro letošek z důvodu 
vysokých nákladů a nulových příjmů zru-
šili, je Kinematograf bratří Čadíků, který 
lidé od roku 2018 navštěvují v parku za 
účelem letních projekcí pod širým nebem. 
Zeštíhlili jsme rozpočet cyklu koncertů 
Kruhu přátel hudby, omezili jsme počet 
dětských divadel, v případě Guláše jsme 
omezili počet vystupujících a ve snaze 
získat i ty diváky, kteří z mnoha důvodů do 
amfiteátru nepřišli, jsme po dlouhém zva-
žování přesunuli tento festival do centra 
města. Za toto rozhodnutí jsme sklidili 
velkou kritiku na sociálních sítích. 
Naprosto souhlasíme s většinou slušně 
vyjádřených názorů, že takové prostředí, 
které poskytuje přírodní amfiteátr, je nej-
krásnějším místem konání akcí typu 
Guláš, naprosto cítíme stejnou atmosféru, 
pokoru k divákům, kteří v tomto hledišti 
třeba se svými rodiči vyrostli. Už ale nesdí-
líme úplně stejný názor na to, že to je mís-
to, kde dodnes po festivalu lidé přespávají, 
že bereme trempům možnost přespávat po 
festivalu mezi stromy, apod. Upřímným 
pohledem na věc si objektivní návštěvník 
všimne, že jak stárne festival, stárne i jeho 
publikum. Trempové po festivalu v areálu 
divadla již dávno nepřespávají. Nabídka 
akcí a festivalů tohoto žánru je navíc mno-
hem pestřejší než kdy dříve, a publikum se 
tak zcela logicky tříští a hlediště některých 
jednotlivých hudebních festivalů řídnou. 

V letošním roce se uskuteční setkání 
milovníků folkové a bluegrassové hudby 
v zahradě u Muzea příhraničí. Ke změně 
místa konání jsme se rozhodli s ohledem na 
mnohé skutečnosti po poradě s vedením 
města či některými návštěvníky oblíbené-
ho festivalu, muzikanty i lidmi z oboru. 
V loňském roce jsme v hledišti uvítali 
pouze 134 platících účastníků festivalu za 
celý den konání této tradiční akce. 
Navzdory krásnému počasí tak „gulášové 
hlediště“ v přírodním amfiteátru vlastně 
zelo prázdnotou. 

Můžeme se dohadovat, zda svoji roli 
sehrál covid, který napáchal nevratné 
škody v režimu návštěv kulturních pořadů, 
horké počasí, v němž byla cesta do amfite-
átru pro mnohé nerealizovatelná, anebo 
jiné faktory. Jakožto organizátoři potřebu-
jeme každého diváka, který si koupí vstu-
penku, a proto zohledňujeme všechny 
aspekty, které návštěvnost jakékoliv akce 
mohou ovlivnit, Guláš tedy nevyjímaje. 

I v letošním roce vystoupí kvalitní 
interpreti, z místních AURORA blue 
grass band (všem známá kdyňská kape-
la), Ve Hi Ba (v loňském roce zažila 
nekončící standing ovation na Portě), 
Poutníci (legenda, již netřeba předsta-
vovat), EPYDEMYE – energická kapela 
s dlouhou tradicí, která si publikum 
získá hned v prvních minutách na pódi-
u. V závěru vystoupí dnes již legendární 
folkrocková skupina FLERET. Pořa-
dem provede Michal Hnátek, milovník 
folku, muzikant, herec, moderátor, 
skladatel. O kvalitní poslech nebude 
nouze. Věříme, že se i přes počáteční 
kritiku (kterou chápeme a bylo nám 
jasné, že jí neujdeme, mrzí nás však, že 
povětšinou se vyjadřují lidé, kteří si 
cestu na festival nenajdou), lidé přijdou 
a hudbu, kterou mají rádi, si užijí. 

To, zda návštěvník akci navštíví, ovliv-
ňuje mnoho faktorů. Roli hraje vzdálenost, 
počasí, finanční i zdravotní stav návštěvní-
ka. V něčem to máme dnes zejména díky 
technice a technologiím o něco jednodušší 
než pořadatelé Guláše před lety, v něčem 
jiném zase složitější. Diskutující např. na 
Facebooku nám dávají za vinu, že ničíme 
tradiční akce či kvalitu kulturního progra-
mu. I v tomto ohledu věříme v objektivitu 
diváka, který je ze všech pohledů naší 
práce tím nejdůležitějším a všechno, co 
z podstaty kultury, její pestrosti, tvorby 
prostředí a zázemí pro účinkující i diváky 
děláme, vychází vždy z našeho vztahu 
k nim a potřebě uspokojit nejen jednu nebo 
dvě určité cílové a věkové skupiny. A ačko-
liv třeba stále z důvodu absence odpovída-
jících prostor, kde by šlo tvořit programy 
třeba pro diváky 15-30 let, některé naše 
cíle nenaplňujeme, bereme ohled na všech-
ny typy diváků a programů a někdy musí-
me udělat rozhodnutí, která bohužel nejsou 
příjemná. Lidé si zvykli mít možnost 
navštívit Májku, Dětský den, farmářské 
trhy,  pořady pro děti a celé rodiny, divadla, 

bohaté slavnosti, festival vína či jídla, 
velikonoční programy i pestrou adventní 
nabídku, mezitím řadu dílčích programů 
pro užší cílové skupiny. Všechny tyto akce 
patří k navštěvovaným, mnohé z nich jsou 
tzv. „celoměstské“ akce, kde se vstupné 
neplatí a my, jakožto organizátoři hospo-
dařící s veřejnými prostředky, na to buď 
musíme ušetřit z prostředků přidělených 
městem, nebo vydělat na jiné kulturní akci, 
což například před covidem bylo o mnoho 
snazší než v čase po něm a během finanční, 
krize, kterou pociťuje každý z nás. 

Je-li rozpočet natolik omezen jako letos, 
musíme umět udělat i nepříjemná rozhod-
nutí. Buď uděláme akci, která stojí 200 
tisíc a přijde na ní 100 lidí, anebo uspokojí-
me stovky, v případě některých akcí tisíce  
dalších návštěvníků za podobné peníze, 
byť za cenu některých omezení. Guláš 
zanedlouho oslaví 40. výročí existence, to 
připadá na rok 2025. S vedením města 
jsme již nyní ve shodě, že pro toto výročí 
bude posílen rozpočet akce, která se samo-
zřejmě uskuteční v místech, kde Guláš 
vznikl. Rádi bychom se pokusili pozvat 
kapely, které zde účinkovaly, zakladatele 
festivalu, apod. Není to tedy tak, že o tomto 
festivalu nepřemýšlíme a nemáme k němu 
žádný vztah nebo ho dokonce chceme 
zničit. Snažíme se v situacích, které při-
nášejí poslední roky najít kompromis 
pro všechny cílové skupiny diváků. 

Za MKS vysvětlila a posluchače 
na kvalitní program pozvala

Bc. Jana Podskalská 
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
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Kdyňský lev Maxmilián dětem

Přijďte se na ně podívat do  LESNÍHO SVĚTA
v u ! Rodiče vám tady o veverkách pře-parku muzea
čtou spoustu zajímavostí a vy sami si můžete obkreslit 
veverku nebo její stopu. Kromě vevereky v Lesním 
světě najdete taky , ze které je ptačí pozorovatelnu
vidět  která v našem parku taky bydlí! Až do sýkorka
Lesního světa půjdete, kamarádi, tak mi nezapomeň-
te zamávat – hlídám celý park ze vstupní brány! 

Jakpak jste si užili  a první jarní dny? Já Velikonoce
jsem si velikonoční prázdniny užil náramně! Jakmile 
mě na čenichu zašimraly první  paprsky, sluneční
dostal jsem ohromnou chuť být venku v přírodě. 

Ahoj kamarádi, 

 Vtom jsem si vzpomněl, že jsem od člověčích kama-
zaslechl, že v našem muzejním parku veverky oprav-
du bydlí! Už jste, kamarádi, některou z našich veverek  
viděli  na  vlastní  oči? Že ne? 

Váš Maxík

To jsem si třeba jen tak sedl na  v lavičku parku 
u Muzea příhraničí a přemýšlel jsem, kam se vydám. 
V tom mi něco přistálo na hlavě! Aaaaau! To ale byla 
pecka! Podrbal jsem si čelo a ouha! V hřívě jsem 
nahmatal  bouli  jako !   ze ořk  A taky lískový ! Jak je ale 
možné, aby na mě z lípy padaly oříšky?

Zamyslel jsem se. Ty přece na lípě nerostou! Podíval 
jsem se proto do košaté koruny stromu, kde se mihl 
huňatý zrzavý . No tedy! Tak takhle to je – oříšek ocás
na mě hodila neposedná       !

Poznáte, kam  mě  moje  lví  tlapky  zavedly?

hádanka

A

B

C
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Věděli jste, že....
Ano, kamarádi - poznali jste místa správně! Vyšlápl 
jsem si na , zkontroloval jsem rozhlednu Koráb kou-
paliště Hájovna a navštívil jsem také ! hrad Rýzmberk
Pojďme se společně podívat na nějaké zajímavosti 
z těchto míst:

ź Na Korábu byl dříve lyžařský můstek. Opravdu! Je to ale už hodně 
dávno. 

ź Věž je vysoká celkem 50 metrů. Skoro jako známá šikmá věž v italské 
Pise, která měří 56 metrů. Náš Koráb ale kamarádi naštěstí stojí rovně.

ź Rozhledna Koráb se nachází na nejvyšším kopci široko daleko.Vrch 
Koráb je totiž nejvyšším bodem Chudenické vrchoviny (773 m.n.m.).

ź S hladovým myslivcem se Apolena nechtěla podělit o slaďoučké 
jablko z rýzmberské jabloně, a když si ho chtěl myslivec utrhnout 
sám, žalovala Apolena tatínkovi – hradnímu pánovi z Rýzmberka. 
Ten dal myslivce uvrhnout do žaláře, ze kterého už nikdy živý nevyšel. 
Rýzmberská jabloň, stejně jako krásná Apolena, onemocněla, a do 
roka uvadla, krásná Apolena zemřela. 

ź Podle pověsti Apolena jako Bílá paní dodnes bloudí hradem i s jabl-
kem, o které se s hladovým myslivcem nechtěla podělit a čeká, kdo ji 
vysvobodí. Jděte se na Rýzmberk podívat, kamarádi! Třeba tam Apole-
nu potkáte.

ź Na Rýzmberku máme Bílou paní jako v pohádkách. Kdysi dávno tady 
totiž žila panna Apolena, dcera rýzmberského hradního pána, která 
byla pyšná a lakomá.

ź Na koupališti Hájovna můžete najít žáby. Kromě ropuchy obecné 
tady bydlí i skokan hnědý. 

ź Na koupališti je nová vyhlídková a odpočinková terasa. Páni! Tam je 
rozhled jako z majáku! Připadal jsem si tam jako plavčík, který má na 
starosti celou mořskou pláž! V létě si na terase můžete dát zmrzlinu, 
kamarádi! 

ź Žáby tady mají dokonce speciální žabí podchod. Ten spojuje koupališ-
tě s vedlejším rybníčkem, aby byly žáby v bezpečí před projíždějícími 
auty. Až půjdete s rodiči okolo, tak se na podchod nezapomeňte podí-
vat. 

text: Ing. Věra Říhová, MPA, foto: Helena Laznová, Anna Stulíková, ilustrace: Eva Cvachovcová 
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foto: Jan Horn
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PIONÝRSKÁ  SKUPINA  JITŘENKA  PŘEDSTAVUJE  SVOJE  AKCE 

Celý jarmark se povedl a dětí chodilo tak 
akorát,aby nebyly dlouhé fronty.

Poděkovat musím našim kamarádkám, 
maminkám a babičkám, které se nám postarali 
a prodej vstupenek, o šatnu, o vydávání tombo-
ly a o fotokoutek.

Maškarní karneval zahájila svým předtanče-
ním taneční skupina z Domažlic pod vedením 
paní Denkové. Tradiční soutěže o nejhezčí 
masky jsme tentokrát pojali zcela jinak, 
vymysleli jsme slosovatelné vstupenky masek 
a rozdávali od sponzorů dorty, velké LEGO 
hry, obří plyšáky, poukázky do bazénu a pou-
kázky na laser game. Kromě soutěží jako žid-
ličkovaná nebo podlézání pod tyčí jsme zařadi-
li také společné tanečky, kdy nám 5 želv ninja 
předtancovávalo a děti a rodiče mohli tančit 
podle nich.

I tak jsme se nenechali zaskočit počasím 
a zahráli si naše oblíbené hry jako Amazonky, 
stopovačky nebo Casino. Děti odjížděly domů 
spokojené a to je pro nás velké potěšení. Těším 
se na další akce.

Ve Kdyni vždycky býval maškarní karneval 
pro děti, ale poprvé jej pro veřejnost v letošním 
roce připravila naše pionýrská skupina Jitřenka 
ze Kdyně.

Vedoucí si zavzpomínali na své dětství, 
kdy měli rádi Šmouly a připravili pro děti 

šmoulovský program. Bohužel jsme měli tábor 
v největším chřipkovém a angínovém čase, 
a tak ze 40 přihlášených dětí jich jelo nakonec 
23. Ale užili jsme si to všichni. Vedoucí připra-
vili pro děti mnoho scének, které děti vtahovaly 
do děje, snažili jsme se být s dětmi hodně venku 
na čerstvém vzduchu, a tak se také stalo, že 
například ráno jsme se probudili do sněhu a v 
poledne bylo všude bláto místo trávy, dokonce
i na dětech a vedoucích. Ale to je vždycky, když 
na nás vyjde poslední turnus jarních prázdnin.

MAŠKARNÍ  BÁL 

Bylo to naše „poprvé“ a neměli jsme žádné 
porovnání. Snažili jsme se zcela po svém při-
pravit akci  nejen pro kdyňské děti. Musím 
pochválit své dobrovolné vedoucí, kteří se do 
příprav vrhli po hlavě a na samotném maškará-
ku všichni přiložili ruku k dílu. O výzdobu sálu 
se postaral rukodělný oddíl pátečních pionýrů.

Děkovat budu také všem rodičům, kteří nám 
věnovali spoustu plyšáků i hraček do tomboly,  
sponzorům, za jejichž peníze jsme mohli zapla-
tit poplatky OSE, nebo jsme nakoupili mnoho 
balonků, ale děkuji i sponzorům, kteří nám 
věnovali  věcné dary. Všem ještě jednou velké 
Díky !!

Máme za sebou zimní tábor o jarních 
prázdninách okresu Domažlice v termínu 
12. – 18. března, který se konal v Zelené 
Lhotě na naší táborové základně.

VELIKONOČNÍ  JARMARK

Vůbec jsme netušili, kolik asi tak může přijít 
lidí a co jim vlastně nabídnout. A tak jsme při-
pravili hudbu, soutěže a nějaké doprovodné 
aktivity, jako třeba fotokoutek, malování na 
obličej, modelovací balonky a pionýrskou 
cukrárnu, kam napekli naši malí kuchtíci pod 
vedením táborové kuchařky Lidušky plno 
dobrot.

ZIMNÍ TÁBOR – ŠMOULOVÉ

Paní ředitelka MKS „Modrá hvězda” nás 
požádala o spolupráci na kdyňském jarmarku, 
abychom připravili nějaké dílničky pro děti. 
A protože jsme skoro každé jaro pořádali 
výtvarné dílny pro veřejnost, tak jsme se toho 
nebáli a  s pomocí souhlasili. Proto jsme se 
1.dubna objevili v sokolovně a byli součástí 
předvelikonočních oslav.

Připravili jsme si pro děti malování na krasli-
ce rozehřátým voskem, mramorovacími 
barvami a lepili jsme na vejce ubrouskovou 
techniku. Polévali jsme vajíčka horkou vodou a 
tím na ně dostali „košilky“, z nich pak děti 
vytvářely skřítky a princezny. Měli jsme ještě 
3 dílny tvořivé z papíru, jedno kolébající se 
kuřátko, přání ze zajíčka a velikonoční vajíčka. 

Jsme rádi, že s námi bylo pár dětí poprvé a že 
to vydržely a neplakaly. Tak zase někdy příště.

PRAVIDELNÉ KAŽDOTÝDENNÍ 
SCHŮZKY

Od 16:00 do 17:30 hodin se pod vedením 
Lidky Černé učí děti v oddíle Kuchtíci vařit. 
V pátek se schází také dva oddíly, jeden je 
rukodělný pod vedením Ivany Mochurové, ten 
můžete navštívit v klubovně pod knihovnou od 
15:00 do 16:00 hodin a druhý, všestranně 
zaměřený oddíl Sportovka pod vedením 
Jany Mochurové a mnoha dalších instruktorů 
se schází v malém sále sokolovny od 15:00 do 
16:30 hodin. V sobotu od 13:00 do 15:00 
hodin se schází odloučený oddíl Pohoda 
z Mrákova v místní ZŠ pod vedením man-
želů Vítkových.

Ivana Mochurová, tel.: 607 814 571

Velikonoční prázdniny jsme trávili opět 
v Zelené Lhotě. Jely s námi tentokrát i ty nej-
menší děti, kterým jsme umožnili přespání jen 
na jednu nebo dvě noci, aby se naučily, co to je 
jezdit na tábory. Tématiku jsme měli veliko-
noční, a proto jsme zdobili vajíčka různými 
způsoby, zdobili jsme i perníčky, pekli mazan-
ce, ale vyráběli i jiné, zajímavé a dětmi oblíbené 
diamantové malování. Měli jsme i krásné 
počasí, a tak mnoho her mohlo být venku a děti 
se mohly pořádně nadýchat čerstvého vzdu-
chu. Někdo odjížděl již v pátek, ale většina až 

v sobotu. Tentokrát se k nám přidal i oddíl Kuch-
tíků, kteří si mohli vybrat, jestli budou pomáhat 
Lidušce v kuchyni nebo se budou zapojovat do 
programu.

VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ 
PO ŠIBENICI

Ivana Mochurová
vedoucí PS Jitřenka

VELIKONOČNÍ POBYT PRO MALÉ 
I VĚTŠÍ 

Pro děti, které nejely s námi na velikonoční 
prázdniny na Zelenou Lhotu, jsme připra-
vili procházku s 16 úkoly po horizontu 
Šibenice. Akce potrvá až do 13. dubna 
a věříme, se bude dětem líbit.

Jednou měsíčně se schází oddíl Dra-
čího doupěte pod vedením Pavla 
Mochury.

Vždy v pondělí se schází oddíl Všeználci pod 
vedením Natálie Jandové v klubovně pod 
knihovnou od 17 do 18 hodin. Oddíl je vše-
stranně zaměřený a je pro děti z 1.stupně. Kaž-
dou středu se schází v MKS „Modrá 
hvězda” malí herci v oddíle Kulišáci, pod 
vedením Jitky Votavové. Kdo má zájem, může 
se v době od 16:00 do 17:30 hodin přijít podí-
vat, jak to děti baví.

Ve čtvrtek v klubovně pod knihovnou 
mají schůzky rovnou dva oddíly. Oddíl 
Kostkáči od 15:00 do 16:00 hodin pod vedením 
Ivany Mochurové je určený pro děti 1. a 2. třídy 
a je všestranně zaměřený.
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DESKOHRANÍ  A  AKCE  PRO  VEŘEJNOST  NA  ROK  2023 – PS  SAFÍR

ź 4. 11. / 18:00–20:00 / Halloweenský 
průvod

Podrovnosti o všech akcích najdete na 
webu: www.safir.pionyr.cz

Petr Dikan
PS Safír

foto: PS Safr

ź  / 14:00–16:00 / Drakiáda7. 10.

ź 18. 12. – 23. 12. / Vánoční stopovačka

ź 27. 10. – 29. 10. / Vídendovka Orlo-
vice

ź / Víkendovka Orlovice5. 5. – 8. 5.  

ź / 13:30 –17:00 / Pohádkový les3. 6. 

Letošní Deskohraní proběhlo jako 
v minulých letech ve školní jídelně Masa-
rykovy ZŠ ve Kdyni. Na výběr bylo 
z více než 50 moderních deskových her, 
a to jak pro děti a začátečníky, tak 
náročné hry pro zkušené. Hry nebylo 
nutné umět dopředu, neboť instruktoři z PS 
Safír Kdyně velice ochotně vysvětlili pra-
vidla hry do nejmenších detailů, takže si 
s tím účastníci nemuseli lámat hlavu.

ź 16. 7. – 29. 7. / Tábor Plichtice 2. běh 
(lida.chladova@seznam.cz)

ź 2. 7. – 15. 7. / Tábor Plichtice 1. běh 
(lpt.plichtice@seznam.cz)

Mezi nejoblíbenější hry tentokrát patřily 
jednodušší hry, jako například Skákající 
králíček, Leo musí ke kadeřníkovi, Zajíc 
a želva. Ale  našli se i odvážlivci, kteří si 
troufli na náročnější hry,  například Dva 
bratři nebo Dračí srdce.

ź / 18:00–20:00 / Ježdění na Bílce30. 6. 

ź 10. 7. – 15. 7. / Příměstský tábor 1 
(Zuzu10.99@seznam.cz)

ź / Příměstský tábor 2 17. 7. –21. 7. 
(julinkabihunova@seznam.cz)

Na závěr bychom rádi poděkovali Masa-
rykově ZŠ ve Kdyni za poskytnutí prosto-
rů zcela zdarma a firmě Albi za věnování 
her.

ź / Vodácký tábor 27. 7. – 6. 8. 
(pavlatochorova@seznam.cz)

ź 9. 9. /14:00–16:00 / Odpoledne plné 
her

Během této akce se také již tradičně 
konal turnaj, tentokrát ve hře Bobří banda, 
ve kterém tři nejlepší hráči získali od firmy 
Albi pěkné ceny. 

POHÁDKOVÝ  LES

AKCE  PS  SAFÍR

Fotky z Deskohraní si můžete prohléd-
nout v naší galerii na webu safir.pionyr.cz 
a na facebooku PS Safír Kdyně.

VÝROČNÍ SCHŮZE TJ SOKOL HLUBOKÁ

V sobotu 18. února od 17:00 hodin se 
v Hluboké uskutečnila výroční schůze 
TJ Sokol Hluboká. Bilancování uplynu-
lých čtyř let a nastínění plánu do roku 
2026 se zúčastnilo 29 členů a 5 hostů, 
včetně kdyňského starosty Oskara 
Hamruse, starosty SDH  a zastupitele 
Petra Drahoňovského. Novým předse-
dou TJ Sokol Hluboká se stal František 
Strnad, vystřídal ve funkci Václava Vogel-
tanze, který byl zvolen jednatelem organi-
zace. Naše úsilí se v současnosti upíná 
k roku 2026, kdy si připomeneme 100 let 
od založení  Dělnické tělovýchovné jedno-
ty, tehdejšího předchůdce dnešního Soko-
la. 

Václav Vogeltanz 
jednatel TJ Sokol Hluboká

foto: TJ Sokol Hluboká
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KDYŇŠTÍ  PINKPONKÁŘI  UKONČILI  SEZÓNU 

ANI  V  ZIMĚ  NA  PODZÁMČÍ  NEZAHÁLÍ

C-družstvu se podařilo celkem s přehle-
dem vyhrát okresní přebor a vybojovalo si 
pro příští sezónu právo účasti v krajském 
přeboru 2. třídy.

Na konci března skončila pro kdyňské 
stolní tenisty sezóna 2022-2023, ve které 
za zelenými stoly bojovala celkem tři 
družstva. A-družstvo po loňském vítěz-
ství v krajském přeboru 1. třídy po pár 
letech opět zkusilo poměřit své síly se 
soupeři v divizi. Po celou sezónu to vypa-
dalo, že půjde jenom  o roční účinkování. 
Na samotném konci sezóny to byl ale mezi 
družstvy na konci tabulky velký boj, který 
nakonec pro Kdyni velmi těsně skončil 
neúspěchem v podobě návratu do krajské-
ho přeboru 1. třídy. 

B-družstvo už několik sezón hraje kraj-
ský přebor 2. třídy, kde se pravidelně drží v 
první polovině tabulky. Stejně tak tomu 
bylo i v právě skončené sezóně, ve které 
obsadilo konečné 5. místo.

Na začátku listopadu 2022 jsme po dvou 
„covidových“ letech opět uspořádali náš 
tradiční krajský turnaj O pohár města Kdy-
ně, který se již řadu let pořádá zároveň jako 

memoriál pana Jana Pejsara, dlouholetého 
hráče a funkcionáře našeho oddílu. 

Pokud jde o mládež, momentálně se 
dětských tréninků pravidelně účastní 
7 žáků. Někteří z nich už se zapojují i do 
soutěží družstev dospělých a účastní se 
krajských mládežnických turnajů. Největ-
ších úspěchů dosahuje Jindřich Jandečka, 
který se zároveň zúčastnil i několika 
republikových turnajů starších žáků, kde 
rovněž dosáhl velmi pěkných výsledků.

Ivo Stanček
předseda oddílu

Dnes je již jaro v plném proudu. Příroda 
ožívá, slunce nás hřeje svými paprsky 
nejen po těle, ale i na duši. A tak nám všem 
přeji co nejvíce krásných slunečných dní, 
abychom načerpali tolik potřebnou energii 
a optimismus.

V lednu a v únoru vládne paní zima 
pevnou rukou. Dny jsou krátké a sluníč-
ko se často mnoho dní schovává za mra-
ky, ze kterých se k zemi snáší sněhové 
vločky. V naší vesničce pod Rýzmber-
kem tak nastává pravá ladovská zima. 

Letošní zima nebyla bílá ani tuhá, ale 
šedivá a deštivá. Naštěstí každá zima jed-

nou skončí a přijde jaro, na které všichni 
s nadějí lepších dní čekáme. Tráva se začne 
zelenat, stromy a keře kvést a ptáci ráno 
krásně zpívat.

PharmDr. Lucie Nechutná
hospodářka SDH Podzámčí

foto: SDH Podzámčí 

Po namáhavé práci jsme se mohli začít 
těšit na masopustní veselici. Letošní maso-
pust se u nás uskutečnil v sobotu 18. února. 
Jako každý rok zavítaly maškary i do neda-
lekého Starého Dvora, aby si zde s našimi 
sousedy zatančily a zazpívaly. Na cestu 
Podzámčím se vydal průvod 39 masek ve 
14:00 hodin. Za doprovodu harmonikářů, 
pana Štefana Minárika a Štěpána Husníka, 
zavítaly maškary do každé chaloupky 

v naší vesničce. V podvečer jsme se pak 
všichni sešli v  MKS, dali si výbornou 
gulášovou polévku a společně si popovída-
li a zazpívali.

O Velikonocích, na Velký pátek, jsme se 
letos poprvé sešli u velikonočního tvoření, 
abychom si vše připravili na pondělní 
velikonoční pomlázku. Maminky s dcera-
mi barvily vajíčka a tatínkové se syny pletli 
pomlázky. Děti pak daly průchod své fan-
tazii při tvoření velikonočních dekorací. 
Během celého odpoledne a večera panova-
la příjemná a veselá atmosféra.

Avšak letos jsme si ani u nás, na Pod-
zámčí, mnoho sněhu neužili. A tak jsme se 
místo zimních radovánek pustili do bílení 
našeho MKS. Po devíti letech to bylo 
opravdu potřeba. Během tří víkendů 
v průběhu ledna a února jsme společnými 
silami vybílili a uklidili celé naše kulturní 
středisko.

Již tradičně náš sbor v jarních měsících 
pořádá ve spolupráci s naším revírníkem, 
panem Mirkem Kacerovským, brigádu 
v lese. V minulých letech jsme se podíleli 
na zalesňování části mýtin, které vznikly 
v okolí Podzámčí po kůrovcové kalamitě. 
V letošním roce proběhla v neděli 5. března 
brigáda, při níž jsme likvidovali staré oplo-
cenky, které dříve chránily malé stromky 
před zvěří.

O druhé březnové sobotě se u nás opět po 
roce konal hasičský minibál. V 20:00 
hodin zazněly první tóny, které do sálu 
lákaly poslední opozdilce. Sešli jsme se v 
hojném počtu a celý večer se dobře bavili. 
Nechyběla ani dámská volenka a bohatý 
doprovodný program, při kterém jsme si 
užili mnoho legrace. 
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KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  KDYNĚ  INFORMUJE

Připravena je ještě spousta dalších 
vycházek, výletů a akcí, ale o nich až příš-
tě. Klub českých turistů ve Kdyni srdečně 
zve nejen organizované turisty, ale také 
širokou veřejnost a mládež na veškeré 
turistické akce a výlety. 

Ještě krátce zmíním již uskutečněné 
vycházky, například tu kolem Klatov, nebo 
„motovycházku“ pro členy na Medvědí 
kapli, zúčastnili jsme se odemykání České 
studánky a také  Jarního setkání turistů PK 
na Hrádku u Domažlic. 

Potřebné informace ke všem akcím 
a vycházkám získají zájemci tradičně ve 
vývěsní skříňce klubu umístěné naproti 
kinu a na webové adrese:

Vážení turisté a přátelé turistiky,

dočkali jsme se jara, příroda se probou-
zí, kvetou první kytičky, ptáčci od brz-
kého rána švitoří ze všech sil a toulavé 
boty o sobě také dávají vědět. Ani my, 
turisté, nezahálíme a připravili jsme pro 
členy a pro širokou veřejnost několik 
jarních akcí na doplnění již vydaného 
turistického kalendáře akcí. 

Nyní připomenu nadcházející vycházky 
a výlety. Na státní svátek, 1. května, se 
uskuteční Prvomájová vycházka. V sobotu 
6. května Klub českých turistů – odbor 
Kdyně pořádá již 51. ročník tradičního 

pochodu Za Kdyni štíhlejší, tentokrát 
v novém pojetí, kdy kromě pěších tras 
v délkách 7, 11 a 18 km jsme připravili 
i cyklotrasy 19, 35 a 45 km. Všechny trasy 
povedou od startu u Škarmanky přes 
„občerstvovací stanici“ na trase až do cíle 
na Rýzmberku, kde účastníky čeká odmě-
na, občerstvení a hudba k poslechu. Tato 
tradiční akce je i nadále určena nejen pro 
organizované turisty, ale zejména pro 
širokou veřejnost a mládež. Následující 
sobotu 13. května se projdeme Vintířovou 
stezkou do Sušice, tato trasa je dlouhá asi 
9 km. Oproti turistickému kalendáři akcí je 
posunut termín autobusového výletu pro 
širokou veřejnost na Říp a do Roudnice 
nad Labem. Výlet se koná v sobotu 
27. května. Bližší informace k výletu na 
Říp jsou ve vývěsní skříňce klubu naproti 
kinu. Na setkání čtenářů časopisu Turista 

v Prášilech a zároveň na setkání turistů 
také v Prášilech při příležitosti 135. výročí 
založení KČT – odbor Sušice se vypraví-
me autobusem v sobotu 3. června. 

Lubomír Zlámal, předseda
výbor KČT – odbor Kdyně

foto: výbor KČT – odbor Kdyně

www.kct-kdyne.cz.
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ZE  ŽIVOTA  SDH  HLUBOKÁ

Jak jistě všichni víte a přečetli jste si 
v posledním vydání Kdyňských listů 
Sbor dobrovolných hasičů v Hluboké 
má novou techniku - dopravní automo-
bil. S touto technikou se naši členové 
JSDO a SDH seznamují na pravidel-
ných pátečních cvičeních pod vedením 
velitelky Lenky Šimánkové.

Začátek roku, jak je naším zvykem, 
máme valnou hromadu sboru, kde bilancu-
jeme uplynulý rok, nezapomínáme na 
dříve narozené členy a ani nezapomínáme 
na své členy s oceňováním za práci ve 
sboru.

S novou technikou přichází i různá ško-
lení, jedno z nich  proběhlo 4. 2. 2023. Celá 
jednotka byla proškolena na používání 
radiostanic panem poručíkem ing. Tomá-
šem Petržíkem z územního odboru 
Domažlice. Celá jednotka se seznámila se 
zařízeními v dopravním automobilu včet-
ně ručních stanic.  Všichni členové si své 
nasbírané znalosti hned vyzkoušeli pod 
odborným dohledem. Děkujeme za per-
fektní přístup celého HZS Domažlice.

Naše jednotka se pomalu, ale jistě roz-
růstá, je zapotřebí naše členy někam 

„ubytovat“. Zakoupili jsme ze svých zdro-
jů šatní skříň pro zásahové oblečení, které 
postupně obměňujeme a vybavujeme své 
členy za přispění města Kdyně. Tentokrát 
za přispění města jsme pro výjezdovou 
jednotku pořídili 2x kompletní zásaho-
vý oděv a sedm párů pracovních ruka-
vic. Městu Kdyně děkujeme za podporu.

Členové naší jednotky společně s další-
mi hasiči z okrsku č.9 se zúčastnili školení 
na požární hlídky pod vedením Zdeňka 
Květoně.

V neděli 26. 2. 2023 proběhlo jedno 
z plánovaných školení zdravovědy JSDH 
a SDH Hluboká, na které jsme přizvali 
i nově vzniklou jednotku z obce Podzámčí. 
Školení se ujali: MUDr. Barbora Fábry, 
všeobecná zdravotní sestra/záchranář 
Vendula Kadlecová,  profesionální 
hasič/záchranář Jakub Venzara. Přítomní si 
vyslechli  přednášku a následně si vše 
prakticky vyzkoušeli. Už se všichni těšíme 
na další z plánovaných školení, která pro 
nás školitelé připraví. 

Co čeká JSDHO/SDH Hluboká? Škole-
ní řidičů, zkoušky hasiče I. a II stupně, 
školení funcionářů, další školení zdravo-
vědy, tentokráte zaměřené na dopravní 
nehody a jiná možná zranění, které proběh-
ne pod dohledem našich specialistů, pravi-
delné školení specializací.

Na co se můžete těšit ve spolupráci 
s hlubockými hasiči? Naši novou techniku 
představíme na DD v Hluboké, nebudeme 
s naší technikou chybět na MDD ve Kdyni, 
stavění májky na návsi v Hluboké, dětská 
soutěž v požárním sportu, noční soutěž 
v požárním sportu, pouťová zábava, pro 
nejmenší občánky připravujeme akci na  
začátek prázdnin a o dalších Vás budeme 
informovat na našich webových  nebo FB 
stránkách.

Duben byl opět ve znamení školení 
a odborných příprav, a to v Domažlicích 
v klubovně místních dobrovolných hasičů, 
kde proběhlo školení preventistů. Oba 
vyslaní členové jednotky úspěšně ukončili 
školení složením zkoušky PREVENTIS-
TA II. stupně. Gratulujeme. Nyní má naše 
jednotka ve svých řadách čtyři preventisty.

Další velmi pěknou akcí byla návštěva 
hasičské zbrojnice ve městě Furt im Wald, 
kterou jsme navštívili společně s kolegy 
z Brnířova, Kdyně a Podzámčí. Po pří-
jezdu k furtské hasičárně se nás ujal spo-
lečný kamarád THOMAS HASTREITER  
společně s tamním velitelem Mariem Hei-
nichmeyerem. Celá skupina návštěvníků si 
prohlédla výjezdovou techniku a byly nám 
zodpovězeny všechny dotazy k tomuto 
tématu. Následně exkurze probíhala 
v zázemí pro mužstvo, viděli jsme např. 
mytí a sušení hadic aj. A co z celé exkurze 
nejvíce zaujalo přítomné děti? Byl to poly-
gon pro nácvik/výcvik různých situací. 
Dvě hodiny v polygonu byly pro děti málo, 
na tom jsme se shodli všichni přítomní, 
proto některé děti odcházely s pláčem. 
Děkujeme furtským hasičům za vřelé 

přivítání a za čas, který nám věnovali při 
naší návštěvě.

V měsíci březnu se naše jednotka roz-
rostla o dva nové strojníky, kteří úspěšně 
složili zkoušku odbornosti na územním 
odboru HZS Domažlice. V tomto měsíci 
proběhla cyklická příprava velitelů druž-
stev zakončená prověřovacím testem. Oba 
velitelé splnili svoji odbornost. Gratuluje-
me.

Za SDH Hluboká
Petr Drahoňovský

starosta sboru Hluboká
foto: SDH Hluboká

Mějte pohodové jarní dny.
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V  PRAPOŘIŠTÍCH  TO  ŽIJE

V prosinci a v březnu bylo pro členy TJ 
Sokol zajištěno volné bruslení na zimním 
stadionu v Domažlicích. Kluci si zahráli 
hokej, děvčata procvičila „krasobruslení”.

O aprílové sobotě jsme se pobavili 
u divadelního představení ochotníků ze 
spolku Černoch. Ti se u nás zastavili 
s derniérou hry „Bezkontaktní ženy”. Plné 
hlediště a hlasitý smích byl potěšením 
nejen pro účinkující, ale i organizátory.

Již na konci roku se TJ Sokol věnoval 
přípravám na Sokolský bál. Ten se usku-
tečnil poslední lednovou sobotu. K tanci 
a poslechu zahrála již tradičně skupina 
Elixír. Zaplněný sál byl odměnou pro 
všechny, kteří se na přípravách podíleli.

Nejen sportem, ale i kulturou. S pře-
chodem na zimní čas se po delší nucené 
pauze vrátilo pravidelné cvičení dětí 
a mládeže. Scházeli jsme se každé úterý 
od listopadu do konce března. Velké 
poděkování patří všem cvičitelům, kteří 
si našli čas.

Další akcí letošního roku byl masopust-

ní průvod. Sešlo se na 25 masek. I přes  
nepříznivé počasí prošel průvod celou 
vesnicí. Akce byla zakončena večerním 
posezením s občerstvením.

V únoru nesměl chybět ani maškarní 
bál pro děti. Ten byl připraven ve spolu-
práci s místními skauty. Mezi tancem si 
děti zahrály doprovodné hry, za které 
dostaly malou odměnu. Tři vybrané masky 

byly oceněny dortem.

Během Velikonoc prošli několikrát 
Prapořištěmi v hojném počtu drkáči, 

aby nahradili zvony, které na Zelený čtvr-
tek odletěly do Říma. Všichni už se těšíme 
na další společné akce. Na té nejbližší, 
dětském dnu, který budeme u nás slavit 
v neděli 4. června, se již pilně pracuje.

Kateřina Kubovcová
TJ Sokol Prapořiště

foto: Matěj Kraml, fb: Černoch



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

30 Kdyňské  listy       číslo  2/2023   ZAJÍMAVOSTI  Z  HISTORIE

VZPOMÍNKY  DANY  PROCHÁZKOVÉ  (ROZENÉ  PILSOVÉ)  ZE  KDYNĚ  

V minulém vydání KL z února 2023 píši, 
že rodiče mé maminky poslouchali za 
války Hlas Ameriky a Svobodnou Evropu. 
Samozřejmě, že za války to byla stanice 
Londýn. V návalu množství vzpomínek 
jsem se trochu spletla v čase. Tato zakáza-
ná vysílání poslouchal můj tatínek, hlavně 
v 60. a 70. letech 20. století. Bylo mi kolem 
10 let a pamatuji si, že tatínek vzal 
„tranďák“, jak se říkalo přenosnému tran-
zistorovému radiu, řekl: „Pšš, jdu poslou-
chat večerníček“ a zmizel v obýváku, kde 
poslouchal Hlas Ameriky nebo Svobodnou 
Evropu. Většinou toto vysílání komunisti 
rušili a přenos byl značně nekvalitní, se 
šumem nebo výpadky poslechu. Bohužel 
se dnes již nemůžu na některé informace, 
které mé vzpomínky obsahují, nikoho 
z mých blízkých zeptat. Dana Procházková

Dědeček František se narodil v roce 
1893 a dožil se 85 let. Pocházel též ze Kdy-
ně. Jako dítě bydlel s rodiči v dnešní Ame-
rické ulici, v místech, kde se dnes nalézá 
kino. Vedle stála hospoda „U Šmejkalů“, 
která patřila též rodičům a prarodičům 
mého dědečka. Jeho babička se jmenovala 
Šmejkalová, toto jméno bylo velmi známé 
u štamgastů jejich hospody. Jako malá 
holka jsem ještě chodila tatínkovi se džbá-
nem pro pivo ke „Šmejkalům“. Pamatuji se 
na tetu Annu, sestru dědečka, která bydlela 
s námi v domě v Komenského ulici. Byla 
vdova, její muž padl v první světové válce, 
vychovávala zde sama syna Karla. 

POZNÁMKA  K  PRVNÍ  ČÁSTI 
MÉHO  ČLÁNKU  V  ÚNOROVÉM 
VYDÁNÍ  KDYŇSKÝCH  LISTŮ

Někdy mě babička brala na nákupy do 
jiných obchodů a ukazovala mi různé věci, 
které původně patřily do jejich pekařství, 
například police na pečivo, pulty, dřevěný 
špalek, kráječ na chleba, dlouhé nože na 
krájení sýra a másla.

V roce 1939, těsně před válkou, dostavo-
vali matčini rodiče dům v Komenského 
ulici čp. 88, kde předtím zbourali malý, 
k bydlení už nevyhovující domeček. Nový 
dům měl 2 patra a 2 malé místnosti v pod-
kroví. V přízemí se nacházel byt a krám, 
kde prodávala babička pečivo, které nape-
kl děda v jejich pekárně. Co si pamatuji, 
jednalo se o chleba, rohlíky, housky, 
vánočky, sladké „brejle“, preclíky. Babič-
ka s dědou bydleli v přízemí, později už 
i s mými rodiči a sestrou. V prvním patře ve 
velkém  třípokojovém  bytě bydlela rodina 
vojenského oficíra. Dům byl prarodičů, ale 
nemohli si sami rozhodovat, kdo tam bude 
bydlet, tehdy to byl příkaz, že byt musí být 
k dispozici vojsku. Moji rodiče žádali na 
národním výboru o byt v domě rodičů v 
roce 1955, kdy jsem se narodila. V té době 
již žila moje sestra, byly jí 2 roky. Nebylo 
jim vyhověno, přednost měla armáda. 
Tatínek kvůli tomu jel až na ministerstvo 
obrany k nechvalně známému ministru 
obrany Čepičkovi. Nepořídil ani tam. Za 
2 roky rodiče žádali znovu národní výbor
 o byt, ale odepsali jim, že na byt nemají 
nárok, protože dům má  několik metrů 
čtverečních navíc, a není to proto již rodin-
ný dům. Byt v prvním patře získali za vel-
kých potíží až když velitel posádky, který 
zde bydlel, souhlasil s výměnou za menší 
byt v přízemí. V prvním patře tedy potom 
bydleli moji rodiče s mojí sestrou a se 
mnou, babička s dědou se přestěhovali do 
podkroví, kde měli v jedné malé místnůst-
ce kuchyňku bez vody, ve druhé místnosti 
měli ložnici bez topení a koupelnu a WC si 
zřídili v prostoru u půdy, kde v zimě zamr-
zala voda. 

POKRAČOVÁNÍ  Z  MINULÉHO 
ČÍSLA  KDYŇSKÝCH  LISTŮ

Jelikož teta Liba nemohla v Čechách 
vystudovat vysokou školu, přihlásila se 
v Americe, v New Yorku, kde bydleli, na 
vysokou školu. Pracovala potom v Citi-
bank na Walt Street, zde se propracovala až 
na vedoucí místo. Měla 3 děti. Moje 
maminka neviděla svoji sestru 33 let. 
V roce 1980 zaplatila teta mamince let do 
Ameriky. Pamatuji se, kolik dokumentů, 
dokladů a všeho možného musela vypiso-
vat a předkládat a co všechno se muselo 
schválit, co to vše obnášelo, než mohla 
odjet. Musela mít schválení od ROH, přišli 
za ní ze STB s nařízením, co tam má pozo-
rovat a čeho si všímat, jede přece do nepřá-
telské země. Mohla si vyměnit jen tak málo 
dolarů, že švagr Tonny se hrozně smál 
a řekl, že by jí to vystačilo tak na den v New 
Yorku. Po maminčině návratu z Ameriky 
odešli moji rodiče v roce 1980 do východ-
ního Německa do Karl-Marx-Stadtu 
(dnešní Chemnitz), kde můj otec pracoval 
jako delegát zahraničního obchodu 
a maminka byla sekretářkou. V NDR byli 
spokojení, jezdila jsem za nimi s dětmi, 
které se mi narodily, v roce 1980 syn Zde-
něk a v roce 1983 dcera Viktorie. Po návra-
tu z NDR měl tatínek krvácení do mozku, 
operovali jej v Plzni, ale dopadlo to špatně. 
Pak ještě několik let ležel po různých 
nemocničních zařízeních, ale život už pro 
něho neměl cenu. Maminka žila v domě 
v Komenského ulici sama, dole bydleli 
nájemníci, ale barák chátral, tak se maminka 
rozhodla jej prodat. Koupila si byt ve výško-
vém domě (bytovce) v Družstevní ulici 
v sedmém patře, z něhož je krásný výhled na 
jedné straně na Všerubský průsmyk a na 
druhé straně na kostel svatého Mikuláše. 

Moje babička Marie Schambergerová, 
rozená Šmídová a děda František Scham-
berger byli rodiči mé maminky. Babička 
pocházela ze Kdyně, narodila se v roce 
1900 a dožila se 89 let. Její rodiče měli 
hospodářství v dnešní Klatovské ulici 
(chalupa u cesty na Šibenici, dnes již nee-
xistuje). Babička měla 5 sourozenců, vzpo-
mínala, že v létě musely jako děti pomáhat 
v hospodářství. Babička absolvovala měš-
ťanskou školu, což bylo v té době velké 
vzdělání. Většinou měla děvčata jen 
základní školu. Po škole se babička učila 
šít u místní švadleny. Také jezdila ke strýč-
kovi faráři na faru, kde se učila vařit se 
strýčkovou kuchařkou. Vdávala se až v 27 
letech, což bylo v té době velmi neobvyklé. 
Babičku si pamatuji jako vždy veselou, 
velmi pracovitou a mezi lidmi oblíbenou 
osůbku. Nepamatuji si, že by někdy něko-
ho pomlouvala. Z vyprávění babičky i mé 
maminky si pamatuji, že babička s dědou 
měli pekařství. Babička prodávala 
v obchodě, přitom vařila pro 6 lidí, v noci 
připravovala těsto na různé pečivo. Ve 
3 hodiny k ránu vzbudila dědu a šla se na 
pár hodin vyspat, než zase začala v 7 hodin 
ráno prodávat čerstvě napečené zboží. 
Zaměstnávali Tondu Brejchu z Kolovče, 
který rozvážel chleba na vozíku taženém 
velkým psem Barykem. Chléb rozvážel do 
hospod na Podzámčí, do Brnířova, Prapo-
řišť, Kouta a na Hájovnu. Jeden den v týd-
nu, většinou v pátek, pekli preclíky. Připra-
vili těsto a upletli preclíky, které potom 
vařili v kotli, pod kterým nejdříve musela 
babička zatopit a přivést vodu do varu. 
Poté uvařené preclíky vyndaly z kotle, 
posypali je hrubou solí, kmínem, babička 
zatopila v peci a dala je péct. Jejich preclí-
ky se potom prodávali na různých slavnos-
tech, svatbách, proslaveny byly v hospodě 
na Podzámčí, ale i na hradě Rýzmberku. Po 
znárodnění v roce 1948 sebrali komunisti 
babičce a dědovi pekárnu i krám a babička 
šla pracovat jako prodavačka do obchodu 
s potravinami v Komenského ulici (dnes je 
zde prodej a opravna televizí, satelitů). 
Jako malá holka jsem tam chodila okounět 
a pamatuji si, že babička každý den musela 
sama odtahat železné, později hliníkové 
konve na mléko. Měla 4 různě velké nabě-
račky na mléko. Lidé chodili do obchodu s 
bandaskami na mléko a poroučeli si, kolik 
mléka chtějí nalít. Každý večer potom 
babička vymývala konve na dvoře za 
obchodem studenou vodou, i v zimě 
v mrazu, a musela je připravit čisté před 
obchod, kde si je ráno vyzvedl dodavatel 
a nechal zde zase plné konve mléka. Taky 
si pamatuji, že máslo se dováželo ve veliké 
hroudě a babička velkým nožem ukrajova-
la tolik, kolik si lidé přáli. 
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Dana Procházková, Kdyně

Tatínek Stanislav Pils pocházel z jižních 
Čech z Holubova pod Kletí. Jeho rodiče se 
přestěhovali do Kdyně, když mu bylo 10 
let. Jeho otec a můj děda Václav Pils rozvá-
žel pro firmu Baťa Zlín obuv po obcho-
dech. Babička Marie, rozená Svobodová, 
pocházela z Holýšova. Po svatbě též 
nastoupila u firmy Baťa a prodávala obuv 
ve Kdyni. Tatínek bydlel s rodiči na náměs-
tí ve Kdyni, v domě, kde kdysi bývalo 
kadeřnictví a nyní je zde cukrárna. Bydleli 
v prvním patře a babička jen seběhla do 
obchodu obuvi, který byl hned vpravo 
vedle kadeřnictví. Tatínek měl velkého 
německého ovčáka Friga. Tatínek jezdil do 
obchodní akademie v Klatovech (dnes 
ekonomická škola), kam začala jezdit po 
dvou letech i maminka a zde se seznámili. 
Tatínek byl velmi chytrý, učení mu šlo 
samo a vyhrával soutěže v těsnopisu 
a psaní na stroji. Získal čtyřikrát diplom 
a první cenu ve stejnopisu na obchodní 
akademii, čestné uznání ze Státního ústavu 
těsnopisného v Praze, putovní pohár pro 
nejrychlejšího těsnopisce. Dodnes máme 
doma poháry a ceny za vítězství v soutě-
žích. Rodiče spolu začali chodit, jezdili 
vlakem do školy do Klatov a užívali si 
studentských let. Později se rodiče mého 
tatínka přestěhovali do Staňkova do 
domku po babiččiných rodičích.

Pak přišel rok 1948, 28. únor, kdy zvítě-
zila komunistická strana. Maminka vzpo-
mínala, že v den voleb bylo ve Kdyni plné 
náměstí lidí a čekalo se na vyhlášení vítěze 
voleb. Po nějaké době vyběhl z pošty 
známý kdyňský komunista, ruce nahoře 
a křičel na celé náměstí: „My jsme vyhrá-
li!“ Celá moje rodina i její známí a přátelé 
nedovedli pochopit, jak je to možné, když 

je vlastně nikdo nevolil. Maminka velmi 
smutně vyprávěla, že nastaly hrůzné časy. 
Po maturitě nastoupil tatínek do kanceláře 
domažlické firmy Pragoděv. Maminka po 
absolvování školy v Klatovech šla praco-
vat do Karlových Varů do podniku České 
pily, bylo to německé město a po odsunu 
německého obyvatelstva tam byl nedosta-
tek pracovních sil. Tenkrát si nikdo nemohl 
vybírat, kam chce jít pracovat a co chce 
dělat. Každý musel nastoupit tam, kam mu 
bylo nařízeno. Maminku doporučil do 
Karlových Varů JUDr. Kalina, který před 
Únorem dělal ve Kdyni advokáta. Poté 
odešel právě do Karlových Varů do podni-
ku České pily a pracoval tam jako prostá 
sekretářka. Maminka byla zaměstnána 
v účtárně, kde u vedlejšího stolu seděl 
profesor latiny a řečtiny z Prahy a kolegové 
profesoři z Uherského Brodu. Když komu-
nisti vyhodili ředitele podniku, nasadili na 
tento post truhláře a s ním jako nového 
kádrováka Vlasovce, který sem přišel 
s Rudou armádou. Ani prý neuměl česky. 
Za první výplatu si maminka koupila slu-
neční brýle za 40,- Kč. Podnik se později 
přestěhoval do Mariánských Lázní, pře-
jmenoval se na Západočeské pily a ještě 
později na Dřevařské závody. Maminka 
pracovala v Mariánských Lázních jen 
krátce, ale často vzpomínala, jak bylo toto 
město krásné. Později tam nechtěla už 
jezdit, protože za komunistů tam zbourali 
celou ulici s nádhernými honosnými domy. 
Tatínek byl na vojně a naplánovali svatbu 
na podzim 1952, hned jak se vrátí z vojny 
domů. Protože ale tatínek na vojně hodně 
vyrostl, byl mu oblek z maturity malý a na 
nový nebylo, tak se tatínek ženil ve vojen-
ské uniformě ještě na vojně. Vzali se už 

v červenci téhož roku. Obřad měli na rad-
nici ve Kdyni, bylo krásné letní počasí, ale 
když vstoupili do obřadní síně, udeřil 
hrom, zhasla všechna světla, hudba přesta-
la hrát a oddávající mluvil, ale nebylo mu 
rozumět, protože venku následoval jeden 
hrom za druhým. Taťka si dělal legraci, že 
ty rány z venku jsou na jejich počest. Po 
obřadu na radnici jeli do kostela na církev-
ní obřad a tam u kapličky u kostela byl 
strom vyvrácený nebo zasažený  bleskem 
a ležel přes celou cestu. Svatebčané jej 
museli přeskočit a pak už to prý byl v kos-
tele pěkný obřad s varhany a zpěvem. Po 
roce, v roce 1953, byla měnová reforma 
v poměru 5:1, což znamená, že za 100 Kč 
se dostalo pouhých 20 Kčs. Několik dní 
před měnou ujišťoval v rádiu prezident 
Zápotocký, že nic nehrozí, že máme tvrdou 
měnu. V tomto roce se narodila moje sestra 
Irena. Byla bída, nakupovalo se na body, 
čekalo se, až přivezou zboží a muselo se 
koupit to, co zrovna přivezli, nikdo si 
nemohl vybírat, musel vzít to, co bylo. 

Já jsem ze Kdyně odešla v roce 1976, 
kdy jsem se vdala do Domažlic. Moje 
sestra se poté odstěhovala s manželem do 
Prahy a maminka v roce 1997 prodala dům 
v Komenského ulici a přestěhovala se do 
Družstevní ulice ve Kdyni.

Mé vzpomínky končím slovy Karla 
Gotta: „Zdůrazňuji, že toto jsou MOJE 
vzpomínky. Někteří čtenáři mohou tvrdit, 
že „to přece bylo trochu jinak“, to však 
potom budou JEJICH vzpomínky. S tím už 
ale já nic nenadělám. Já si to pamatuji 
takto. Po svém.“

31Kdyňské  listy       číslo  2/2023   

Zdeněk Tochor a Václav Polák stáli 
u zrodu nejen Rýzmberského hradního 
guláše. Od roku 1982 se pustili i do veli-
konočního koledování. 

Ludmila Brychová, TIC Kdyně
foto: Ludmila Brychová

Tehdy začala jejich bohulibá snaha, posta-
rat se o omlazení vlastních poloviček. Později 
tato recese přerostla do podoby, jak ji máme 
možnost obdivovat nyní v kdyňských ulicích 
na Velikonoční pondělí. Skupina několika 
houslistů, kytaristů, mandolíny, basy, bubnu, 
flétny, ale i jiných někdy prazvláštních nástro-
jů má již na své štaci 42 domovních dveří. 
A co je nejkrásnějsí? Že dnes s nimi začíná 
chodit na obchůzkou již třetí generace. Obdi-
vuhodný výkon kdyňských vodáků z PS Safír 
Kdyně v čele s autorem všech koled Zdeňkem 
Tochorem (na každý rok vzniká nová origi-
nální píseň), rozdává takto radost již více než 
30 let. DĚKUJEME.

VELIKONOČNÍ  KOLEDOVÁNÍ
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Z  MINULÉHO  ČÍSLA  KDYŇSKÝCH  LISTŮ

V dnešním čísle našeho čtvrtletníku se 
ještě vrátím k článku z minulého čísla 
Kdyňských listů od Petra Hajného. Na 
str. 28 tam nalezneme foto dnešní Ame-
rické ulice. Čtenáři mě na ulici zastavují 
a ptají se, z jakého roku tato fotografie 
pochází. Podle mého odhadu je záběr poří-
zen kolem roku 1955. Vpravo je dům, 
který patřil krejčímu, panu Janu Trambovi 
(čp. 126). Posléze dům koupil pan Franti-
šek Pilař, který jej přestavěl do dnešní 
podoby. Vedle se nachází vysoký dům 

řezníka Václava Mathausera (čp. 180), 
který vyrostl na místě malého přízemního 
domku v roce 1938. V tomto domě byla 
prodejna řeznictví a uzenářství. Dalším 
stavením v řadě je dům čp. 125, na který na 
obrázku směřuje šipka. Tento dům byl 
bydlištěm autora vzpomínek, Petra Hajné-
ho (Ticháčka). Dříve, před 2. světovou 
válkou, v tomto domě bydlela židovská 
rodina Kleinova, která prodávala v malém 
krámku prádlo a povlečení. Po válce se do 
jejich domku již nikdo nevrátil. Myslím, 
že koncentrační tábor přežila pouze dcera, 
která se později vdala na Slovensko. Dal-
ším domkem v řadě je dům čp. 124, kde 
bydlel známý listonoš pan Jindřich 
Ludvík, známý pod přezdívkou „Morava“. 
Předposledním domem je dům čp. 123 – 
„u Axamitů“. Dům byl vystavěn v roce 
1906 na místě starého dřevěného domku. 
V obchodě v přízemí byl koloniál pana 
Františka Pilaře. Pamětníci určitě pamatu-
jí, že se zde vykupovaly maliny, borůvky, 
houby a další lesní plody. V krámku byla 
také umístěna velká kadečka s vyhlášeným 
kyselým zelím. Svého času zde byla umís-
těna knihovna, kde pracovala paní Líkařo-
vá. Dnes je v tomto prostoru kavárna Esen-
ce. Poslední rohový dům čp. 122 byl posta-
ven v roce 1918 – 1920 panem Bohumilem 
Ludvíkem na místě nízkého domku, kde se 
říkalo „u Šperlíčků.“ Se svojí ženou zde 
pan Ludvík provozoval živnost holičství 
a kadeřnictví. Dnes tady najdeme prodejnu 
masa a uzenin pana Arnošta Dvořáka, dům 
v současné době patří městu Kdyně. 

Pozorný čtenář jistě zaznamenal, že 
vlevo v pozadí této fotografie, na restaura-

ci pana Karla Šmejkala, není ještě vchod 
do kdyňského kina „Mír“. Kino se začalo 
budovat z tanečního sálu restaurace, který 
postavil hostinský Šmejkal v roce 1925. 
Promítání v nově vybudovaném kině bylo 
zahájeno v listopadu roku 1958 českým 
barevným filmem s názvem „Smrt 
v sedle“, natočeným v tomtéž roce. V hlav-
ní roli kromě jiných vystupoval herec 
Rudolf Jelínek. Není bez zajímavosti, že 
část jeho předků pocházela ze Staré Kdyně 
(čp. 101). 

Na vedlejší stránce minulého čísla Kdyň-
ských listů (str. 29) najdeme fotku od Dany 
Procházkové (Pilsové), na které je vpravo 
vyobrazen jejich domek (čp. 88), kde měl 
její dědeček, pan František Šamberger, 
pekařství. Před 2. světovou válkou zde 
vystavěli dům v podobě, jakou má dodnes. 
Tento snímek byl pořízen po roce 1931. Ve 
vchodu do pekárny na fotografii stojí malá 
holčička, v článku zmíněná Libuše. Dále 
vlevo je dům rodiny Mathauserovy (čp. 
198). Je zde vidět odkrytá střecha a domek 
připraven k bourání. Na jeho místě dnes 
stojí patrový dům. Poslední vysoký dům 
(čp. 193) byl dům povozníka pana Karla 
Funka. Jeho potomci se později přestěho-
vali do Mirotic u Písku. Domek koupila 
rodina Raišlova a byla v něm mlékárna. 
Pamětníci si jistě vzpomenou na usměva-
vou prodavačku, paní Jankovcovou. Dnes 
je v domě prodejna a servis TV a satelitů 
pana Plase  a psí salón. 

Rudolf Šlajer
foto: archiv Rudolf Šlajer

foto k článku z minulého čísla KL: 
Obecní metař Petr Kobza 

(*1915 ? + 1976 ?), poslední 
bydliště – „sirkovna“ – čp. 181 

(dnešní Sirkova ul.)

domek č.p. 125 Petr Kobza 
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ČERVENÝ  SVÁTKY  HU  NÁS,  VE  HDÝNI

Vyprávění Věry Procházkové o Veli-
konocích v chodském nářečí je pro nás 
vzácným zachycením života věřících 
v našem městě na počátku dvacátého 
století. Od doby dětství Věry Procház-
kové sice uplynulo více než 100 let, ale na 
slavení velikonočních svátků ve Kdyni 
se mnoho nezměnilo.

Věra Procházková se narodila ve Kdyni 
v roce 1907 v Komenského ulici č.p. 157 
v rodině učitele Františka Xavera Procház-
ky. Studovala v Plzni a jako učitelka půso-
bila v Praze. Po vzoru Jana Františka Hruš-
ky, sběratele chodských pohádek a znalce 
chodského dialektu, pátrala v okolí rodné 
Kdyně po mizejících pohádkových pokla-
dech a vydala je v roce 1944 s obrázky 
Aloise Moravce. Věra Procházková byla 
zakládající členkou sdružení „Rodáků 
a přátel Kdyně v Praze“. Spolu se svým 
otcem bude součástí Kdyňského kalen-
dária.

Podle Kristovy prolité krve se v jiho-
západních Čechách užíval pro Velikono-
ce název Červené svátky. Na Květnou 
neděli začíná Svatý nebo také Pašijový 
týden. Věřící prochází Kostelní ulicí se 
svázanými proutky kočiček od kapličky 
Bolestné Panny Marie ke kostelu a při-
pomínají si tím vjezd Pána Ježíše Krista 
do Jeruzaléma. Na Zelený čtvrtek se 
slaví události Poslední večeře, ustanove-
ní svátosti Eucharistie a část kostela se 
promění v Getsemanskou zahradu.  
Velkopáteční liturgie, při níž se zpívají 
Pašije, je zakončena uložením Kristova 
těla do Božího hrobu. Historické kulaté 
kulisy, o kterých se zmiňuje Věra Pro-
cházková, se používají v našem kostele 
od roku 1846 dodnes. Podle Hourovy 
kroniky byly zakoupeny za 306 zl. Díky 
obětavosti a šetrnému zacházení kdyň-

ských kostelníků se ve zvonici kostela 
staví jeskyně s Božím hrobem stále 
z těchto prastarých kulis.  Líbat 
„Pánbůčka“ nikdo nikoho nenutí, ale 
prostor pro adoraci a vlastní ztišení tam 
skutečně najde každý. Tento Boží hrob 
je po celou Bílou sobotu přístupný nejen 
věřícím, ale i všem příchozím. Večer se 
v kostele koná slavnost Vzkříšení Ježíše 
Krista. Po setmění se před kostelem 
rozdělá oheň, kterému kněz požehná. 
Od něj se zapálí paškál a jako synové 
Izraele byli vedeni za noci ohnivým 
sloupem, tak křesťané jdou za pašká-
lem, vzkříšeným Kristem. Od paškálu si 
zapalují své vlastní svíce a vstupují do 
chrámu, kde jsou v tu dobu elektrická 
světla vypnutá. Čtou se starozákonní 
texty a obnovují křestní sliby. Hluboká 
symbolika velikonočních svátků je vždy 
novou, životadárnou inspirací, neoby-
čejným povzbuzením pro každého věří-
cího. Velikonoce jsou nejvýznamnější 
svátky církevního roku.Hu nás, ve Hdýni, buly červený svátky 

šelijaký - podle počasí: někerý líbezný, 
proklubávaly se ze zimy ha dyjchaly prv-
ním teplem čipernýcho jarního sluníčka, 
iný sturený, potažený mázdrou jinovatky 
se stromy prokřehlými, trávou prašivou ha 
zemí zmrzlou jako led. Kočičky se sjetíva-
ly ha jistojistě sjetí doposaváď s velkou 
parádou. Copa v Praze, v Praze nosí věřící 
po pancku malinkyj pugítek, pevně sváza-
nyj, s jedlovou kotvičkou na čečulce, vopa-
ráděnyj bílyjma, vlnkou svázanyjma klič-
kama z bezový duši, nebo teký věneček 
jedlovyj s vyloupanyjma kočičkama ha 
kočičkovyj křížek na špánkách – ale hu nás 
na Chodcku se nespokojí s ňákým prout-
kem, tám dyž sjetí, tak sjetí pěkný košiště, 
kocoury březovyjma kotvičkama proplete-
ný, mašlema ušnarovaný, tary se nese 
chasník z kostela jako nevěsta s pugétem. 
Tocerozumí, že v dřívějších dobách, dyž 
bula mládež drobíček prchlivější, než je 
dnešní, se s tima košišťatama chlapsí prali, 
vesnice proti vesnici a skončilo to často-
krát prachšpatně. Co já pomatuju, schází-
vali se šecky časy velikonoční dřízdačí ha 
klepáčí bedle Grajnerů. Grajnerojic klucí 
míli scuknutou dřízdackou partu, tlačili 
pokaždý tratárek, keryj měl kolečko na 
pružnyj špán a hrčíl vostošest. Hu domá-
cích na půnebí byjvala teký skovaná dříz-
dačka, kus pořádnyj, keryj nosil na popru-
hu přes rameno, ha dyž se roztočil, zacpá-
vali si lidi huši. Co něhdeš v Praze nevi-
dím, sou velikonoční klepáče, to prkýnko 
s držátkem, do kerýho klepálo dřevěný 
kladívko na kolínku. Klepáčů je hu nás na 
Chodcku mnohomnůství.

Večer, eště než se setmílo, vyšel vod 
kostela průvod voslavovat Zkříšení, šecky 
vokna po celým městě hoříly roužnutyjma 
svíčkama, průvod prošel Druhou hulicí, 
náměstím ha zpátky přes most, vokolo 
školy do kostela, muzika vpředu vyhrávala 
marš, což mě dycky drobíček zaráželo, 
zpěváci zpívali “Třetího dne vstal stvoři-
tel“ ha Dodlička Kozinojic, staryj pan 
Kuba nebo někdo inyj mezi lidma předří-
kávali. Hdo míl co novýho, každyj s tim vo 
Zkříšení vyrukoval. Průvod už dávno 
přešel a vokna hoříly jako rajský sklípky, 
lidi si mezi sebou vinčovali, ha buli na sebe 
hodný, ňák svátečně naladěný. Tak to bulo 
ve Hdýni před párma rukama a sázím krk, 
že podnes se v tom pořádku nic nezměnilo.

Vyprávění Věry Procházkové
Ludmila Brychová, TIC Kdyně

foto: Ludmila Brychová

Na Velkyj pátek vodpoledne začli se 
trousit lidi z Brnířova, Nový Vsi, Prapořiš-

tě, ze Hdýně k Božímu hrobu, keryj stával 
ve zvonici, každyj rok tuze parádně vyšta-
fírovanyj. Předctavoval jeskyňku z taku-
vyjch zakulacenyjch kulis, na poslední 
kulise stály barevný koule s hořícím 
knůtkem ha mrkaly, vpředu mezi hyacina-
tama ha tulipánama ležíl náš přemjilyj Pán 
Ježíš Trpitel. Šecky žencký ha muzský 
z vůkolí hale tiše stáli bedle katafalku 
s křížem, ha poroučeli šeptem vnoučátko-
m: „Polib Pánbůčka! Koukyj se, karak tary 
smutně leží, pro nás hukřižovanyj. Je tě ho 
líto, vet?“

Ha přišla Bílá sobota, den radostnyj. Jak 
se poprvní vozvaly zvony, zvidly se sou-
sedky vod Šlegrů ha z tich vokolních 
domů, spěchaly k potoku vomyjt si voči, 
haby se jich nechytla žádná voční nemoc.

Boží hrob ve zvonici

Getsemanská zahrada
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VZPOMÍNKY  PETRA  HAJNÉHO  NA  KDYNI

VELIKONOCE  V  ROCE  1960

NAŠE OBECNÍ KNIHOVNA  
A  KINO VE VZPOMÍNKÁCH   

Knihy otevírají dítěti svět. Jakmile jsem se 
naučil číst, lákal mne obsah knih. Kde jinde 
jsem se mohl tolik dozvědět? Televizi tehdy 
mělo jen málo lidí a k jejímu pořízení byly 
nutné nejen peníze, ale i dlouhé čekání ve frontě 
před prodejnou. Někdy tam zájemci čekali už 
od půlnoci a pak počítali krabice, které byly 
skládány ráno z auta, aby zjistili, zda na ně 
nějaký přijímač vyjde. Pro mne zdrojem 
poznání vedle knih bylo i kino. 

 Nejdříve bych rád vzpomněl na naši obecní 
knihovnu, která využívala prostory tří místnos-
tí vedle prodejny tabáku na náměstí. Vedoucí 
byla moc hodná paní Blanka Líkařová. Věděla, 
z jakého sociálního prostředí pocházím, a tak 
zařídila, že jsem si mohl knihy půjčovat zdar-
ma. Tehdy se za každou vypůjčenou knihu 
platil dvacetník. Pamatuji, že číslo mé čtenář-
ské legitimace bylo pět. A já toho bohatě využí-
val. Navštěvoval jsem knihovnu dvakrát týdně 
a četl s velkou rychlostí. Co mě nebavilo, jsem 
si aspoň pořádně prohlédl. Miloval jsem knihu 
Malý Bobeš, dětský hrdina této knihy mi byl asi 
nějak blízký. V knihovně byly k dispozici obě 
verze této knihy. Pan spisovatel Pleva jinak 
popsal druhou část života svého hrdiny za první 
republiky, ale pak ji musel upravit v padesátých 
letech tak, aby odpovídala duchu tehdejší doby. 
Měl jsem rád to první vydání. Se zájmem jsem 
četl knihy, které popisovaly válku. Nejdojem-
nější byla kniha Deníky dětí. Myslím, že už 
nikdy nevyšla. A po letech jsem v antikvariátu 
našel a koupil si knihu „Srdce“ od Edmonda De 
Amicic, kterou jsem toužil vlastnit už i kvůli 
nádherným obrázkům. Byla úplně stejná jako 
ta v knihovně. Dnes by ji dnešní děti asi nepo-
chopily. Paní Líkařová mi fandila i důvěřovala. 
V „68.“ roce mi půjčovala i takové knihy, které 
byly z politických důvodů zakázány. Moc jsem 
jí vděčen a byl jsem rád, že po mnoha letech 
jsme si  mohli spolu vyměnit i několik dopisů.   

Netrpělivě a s radostí jsem čekal na otevření 
našeho kina. Když zmizely velké kádě s haše-
ným vápnem  před budovou a stejně  tak 
i hromady písku, bylo jasné, že slavnostní den 
jeho otevření je blízko.  Datum si nepamatuji, 
ale na druhé straně vidím detaily vnímané  
klukovskou  zvědavostí. Těšil jsme se hlavně 
na odpolední širokoúhlý film „Smrt v sedle“. 
Tento film měl právě premiéru v roce 1958, 
takže to mohl být i rok otevření nového kina. 
První můj film jsem zhlédl ještě v sokolovně, 
kde se tehdy promítalo. Jmenoval se „Odvážná 
školačka“ a asi se jednalo o školní představení. 
Konečně jsem na mamince vyprosil čtyři koru-
ny a koupil si nejlevnější lístek. Bohužel už jen 
do první řady. První tři řady byly po čtyřech, 
pak do deváté po pěti a zbytek řad, což byla 
většina, byl už po šesti korunách.  U dveří kont-
roloval vstupenky pan Fořt, který měl na sobě 
vždy černou perelínu, jako nosívají listonoši. 

Vešel jsem do sálu a pak malinko do kopce 
vpravo nebo vlevo a následně jsem mohl  
sestupovat dolů až k jevišti. Opona byla krásně 
žlutá  a po stranách dvě obrovské vázy, z nichž 
svítilo světýlko. Sedl jsem si na své místo. 
Otevřela se opona a ovanul mne studený 
vzduch  z jeviště. Pomalu začala zhasínat světla 
a ještě chvíli svítily vázy. Plátno vzdálené asi tři 
metry se začalo  ze stran pomalu otevírat. Pak 
následoval pravidelný obrazový týdeník, kra-
tičká přestávka pro opozdilce  a pak hlavní 
film. Šíře plátna mne překvapila. Krásný 
barevný obraz se prostě nevešel do mého zor-
ného pole, oči se brzy unavily. Z filmu si moc 
nepamatuji. Později se  posunula sedadla první 
řady dál od jeviště. 

Do našeho kina jsem  chodil pravidelně 
a nevynechal žádný film. Také jsem se těšil, až 
skončím devátou třídu a budu moci navštěvo-
vat i večerní filmy či filmy mládeži nepřístup-
né. Už nám sice bylo patnáct, měli jsme 
i občanku, ale na takové filmy jsme směli jít až 
po ukončení školního roku. Jednou jsme to 
riskli. Fotky z  amerického dvoudílného doku-
mentu „Amerika v noci“ se spoře oblečenými 
slečnami ve vitríně kina nás lákaly. Film se 
promítal v nedělní odpoledne. Využili jsme 
přestávky  mezi prvním a druhým dílem  a na 
poslední chvíli vstoupili do sálu. Počkali jsme  
až se všichni posadí. Tím jsme poznali, která 
sesadla jsou volná, a začali jsme sledovat film. 
Měli jsme smůlu. V druhém dílu nebylo nic, za 
co by stálo tolik riskovat.  Prchali jsme ze sálu 
těsně před skončením, dokud se světla  neroz-
svítila. A byli jsme rádi, že nám to prošlo. Vel-
kou návštěvnost měl tehdy film „Vinetou“. 
Promítal se i po desáté hodině večer, aby ho 
mohli zhlédnout i lidé, kteří měli odpolední 
směnu.

Jedním  z posledních a nekrásnějších filmů, 
který jsem v našem kině měl možnost doslova 
zažít, byl film „Všichni dobří rodáci“. Psal se 
rok 1969 a já jsem se o prázdninách  na chvíli 
zastavil v našem městě. Film měl být za krátko 
stažen a uložen do trezoru. Promítal se jen 
jedenkrát v neděli odpoledne. Měl jsem štěstí, 
že mi jeden mladý zedník, kterého jsem znal 
z brigády, prodal lístek, který mu zbyl.  Nikdy 
v životě  jsem  už  něco podobného nezažil. Sál 
kina byl nejen zaplněn do posledního  místeč-
ka, ale asi padesátka lidí stála při stěnách. Nikdo 
nechtěl přijít o takovou jedinečnou příležitost. 
Seděl jsem asi v páté řadě a cítil to zvláštní 
napětí a emoce kolem mne. Když následovala 
scéna, kdy hospodářka sundávala s pláčem ze 
stěny svaté obrázky na vůz, kterým lidé nuceně 
opouštěli  svůj domov, uslyšel jsem za sebou 
pláč. Další ženský hlas poblíž  dosvědčoval, že 
tohle je pravda.  A zase za chvíli se lidé usmíva-
li, když promluvil Jožka Pyřk, kterého hrál pan 
Vladimír Menšík. A pak zase ticho a soustředě-
ní diváků. Když jsem film měl možnost zhléd-
nou po  dvaceti letech v počáteckém kině, už 
chyběly ty emoce, ale o to více ožily vzpomín-

ky na první představení.
Film mne tak lákal, že jsem snil o tom, jak by 

bylo krásné takové filmy natáčet.
A tak vedle  knihovny s hodnou paní Líkařo-

vou našlo v srdci mého mládí 

„To jste pionýři ?“

Paní se na nás usmála, přivedla nám ukázat 
své malinké děti, aby se podívaly na tak šikov-
né koledníky. Dostali jsme po malovaném 
vajíčku a získali odvahu pokračovat dál. Pak už 
to šlo hladce. Kde nedali vajíčko, darovali 
nějaký drobný penízek, většinou desetihaléř či 
dokonce pětadvacetihaléř. U vjezdu do kasáren 
jsme  přešli na druhou stanu a vešli do uličky, 
která vedla zpět.  I tady jsme měli úspěch. Ke 
konci uličky po pravé straně stála malá cha-
loupka. Zaklepali jsme a začali zpívat. Vyšla 
stará babička :    

Sehnali jsme každý dva kameny, které tvoři-
ly náš hudební nástroj,  a vydali se na opačný 
konec města do Staré Kdyně. Hned za Maříko-
vic chalupou jsme se pokusili o první vystoupe-
ní. Tloukli jsme kameny o sebe a zpívali:

„Milí chlapci, já nemám nic, co bych vám 
dala.“  

Petr Hajný, Kdyně

Povídám Toníkovi: „Víš co? Půjdeme kole-
dovat sami.“ 

Do nás jako když střelí. Hrozně jsme se lekli 
a prchali až ke Švajnerům. Já jsem při tom 
úprku zjistil, že mi jedno vajíčko, co jsem měl 
v zadní kapse tepláků a bylo syrové, prasklo. 
Zastavili jsme se a pak se pomalu vydali na 
náměstí. Na lavičce  jsme provedli inventuru 
naší nadílky a byli jsme spojeni. Každý měl pět 
vajec, já bohužel jedno prasklé v kapse kalhot, 
a v drobných skoro dvě koruny. Příští rok jsme 
už akci neopakovali a raději se chovali jako 
pionýři. nezapomenutelné místo i naše kino.

„To nevadí, babičko.“
 Položili jsme ji na práh každý jedno vajíčko 

a s pocitem dobrého skutku vstoupili do sou-
sední chalupy.  Náš výstup v chodbě narušil 
vysoký chlap, který zlostně zařval: 

Na Velikonoce jsem se těšil, protože byl den 
volna a doma byl lepší oběd. A hlavně to byl 
symbol jara, kdy se příroda probouzela k životu  
a vše se hezky zelenalo takovou čistou zelení. 
Prostě příroda dostávala nový kabát. Bohužel 
jsem neznal nic z duchovního tajemství tohoto 
svátku a o ukřižování a vzkříšení Ježíše. Do 
kostela tehdy chodilo jen málo spolužáků. My 
kluci jsme měli rádi koledování. Bylo mi asi 
deset roků a s Toníkem jsme se přidali k partě 
kluků, která svými hlučnými  nástroji v ulici 
směrem ke Kobyle inspirovala lidi k nadílce. 
My s Toníkem jsme měli smůlu. Byli jsme 
nejmladší, stáli vzadu, a tak  na nás  nic nezby-
lo.

„Hody, hody, doprovody, dejte vejce malo-
vaný! Nedáte-li malovaný, dejte aspoň 
bílý,slepička vám snese jiný.“
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Svoji účast musíte dopředu hlásit v TIC 
Kdyně pouze v případě zájezdů do 
Bavorska, jinak je účast na vycházkách 
otevřena všem zájemcům.

ź 10. května: DRAŽENOVSKÝ 
ŠPÝCHAR, DOBRÁ VODA 
U DRAŽENOVA / 8,5 km 
Trasa: Draženov, Dobrá Voda u Draže-
nova, Petrovice, Domažlice (nenáročná 
trasa)
SRAZ: na autobusovém nádraží 
ODJEZD: v 11:35 hod. linkou ze Kdyně 
do Domažlic, odjezd z Dom. busem 
12:09 hod. (nástupiště 11)
NÁVRAT: Odjezd z Dom.18:03 hod., 
příjezd do Kdyně 18:31 hod.
OBČERSTVENÍ S SEBOU

ź 24. května: se koná AUTOBUSOVÝ 
ZÁJEZD FURTH IM WALD A 
OBORA STEINBRUCHSEE
Zde nebude mnoho kilometrů, ale o to 
víc zážitků.
Čeká nás Dračí jeskyně s drakem, Dračí 
jezero, Lesní muzeum, akvárium a 
obora Steinbruchsee.
Cena: 170 Kč
Cena nezahrnuje pojištění. Účast na 
výletě je na vlastní nebezpečí.
ODJEZD: z Domažlic, Poděbr. ulice 
7:45 hod.
Kdyně, od radnice v 8:00 hod.
NÁVRAT: kolem 17:30h. přes Všeruby 

do Kdyně a do Domažlic

ź 7. června: AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD 
VELKÝ JAVOR A VODOPÁDY 
RIESSLOCH, kde si náročnost trasy  
zvolíte sami. Již obsazeno.

ź 17. května: nenáročná vycházka 
podél Otavy / 10 km
VINTÍŘOVA STEZKA, PRÁCHEŇ, 
HORAŽĎOVICE
TRASA: Vintířova stezka, okruh z Vel-
kých Hydčic přes hradisko Prácheň do 
Horažďovic
SRAZ: na vlak. nádraží ve Kdyni. 
ODJEZD: Vlakem v 8:32 hod. do Kla-
tov, zde přestup na vlak, směr Velké 
Hydčice, odjezd v 9:33 hod., příjezd 
Velké Hydčice v 10:38 hod. Po zelené 
Vintířově stezce, přes hradisko Prácheň 
se dostaneme do Horažďovic. Zde oběd, 
prohlídka města, muzeum Horažďovic. 
Odchod z Horažďovic v 15:30 hod. do 
Velkých Hydčic na vlakové nádraží
Zpět vlakem z Velkých Hydčic v 17:20 
hod. do KT, přestup na vlak v 18:46 
hod.
NÁVRAT: do Kdyně 19:20 hod.

ź 31. května: se koná vycházka s nená-
ročnou trasou/ 8 km
VŠERUBY - MYSLÍV
TRASA: Půjdeme z rozcestí po modré 
turistické značce, dále k bývalé obci 
Myslív, myslívskému rybníku a zpět do 
Všerub.
SRAZ: na autobus. nádraží ve Kdyni. 
ODJEZD: ze Kdyně busem ve 12:11 
hod. na Štítovky
NÁVRAT: busem ze Všerub v 15:15 
hod. nebo v 16:16 hod. (Kdyně 15:30 
hod. nebo 16:30 hod.)
OBČERSTVENÍ S SEBOU

Od 1.  března 2023 se opět naši 
„vandrovníčci“ setkávají každou středu 
a podnikají SPOLEČNÉ VYCHÁZKY. 
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Technické služby Kdyně, nabízejí 
občanům činnosti s využitím techniky 
a zařízení Technických služeb. Veškerá 
naše technika a zařízení je obsluhována 
našimi zaměstnanci. Rozsah prací, dobu 
a požadavky je třeba domluvit na 
Technických službách Kdyně, kde bude 
i upřesněna kalkulace ceny.
www.tskdyne.cz 

Štěpkovač s obsluhou 580 Kč/hod

Nakladač Weidemann 700 Kč/hod

Rameno na sekání 700 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
traktor+kára

465 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
Multicar

375 Kč/hod

Pronájem kontejnéru 

Zahradní traktůrek

Práce se sekačkou

Práce s motorovou pilou 

Práce s křovinořezem 

Ostatní práce 

Multicar 

Práce s plotostřihem 

Traktor s károu

Traktor hrnutí sněhu

50 Kč/den

510 Kč/hod

485 Kč/hod

485 Kč/hod

485Kč/hod

380 Kč/hod

510 Kč/hod

580 Kč/hod

485 Kč/hod

690 Kč/hod

Práce se zde zmíněnou technikou vykonávají 
naši zaměstnanci. Ceník platný od 1. 3. 2022. 
Kalkulace ceny je možná po 15 minutách.

Tyto ceny jsou uvedeny s DPH. 

Multicar+kartáč, zametač 
(čistění komunikace, 
úklid sněhu)

620 Kč/hod

Malotraktor 510 Kč/hod
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ź 4. června: se koná pohodová 
vycházka s trasou 8,2 km 
SYCHERÁK
TRASA: Ze Stráže u Tachova po 
žluté, Jadruž kolem Sycheráku, cíl 
Borek u Tachova, 8,2 km
SRAZ: na autobusovém nádraží ve 
Kdyni 
ODJEZD: busem v 9:35 hod, v 
Domažlicích přestup na vlak, odjezd 
vlaku v 10:07 hod. 
ODJEZD: z Borku u Tachova v 16:11 
hod. 
Návrat: Domažlice 17:47 hod., Kdy-
ně18:24 hod. vlakem, 18:31 hod. 
busem (odjezdy z vlak. nádr. na Kdy-
ni: bus 18:07 hod., vlak 18:08 hod.)

ź 21. června: se koná vycházka s 
převýšením / 11,6 km ŽELEZNÁ 

RUDA - SCHWELLHÄUSL
TRASA: Alžbětín, Schwellhäusl, 
podél Schwellkanal, přechod Debrník, 
NS Sklářská, Železná Ruda
SRAZ: ve Kdyni na aut. nádr. 
ODJEZD: busem 9:52 hod., přestup v 
KT na vlak KT 10:40 hod., Alžbětín 
11:38 hod.
NÁVRAT: dvě varianty. Ž. R. cent-
rum rychlík 16:21 hod., příj. KT nádr. 
17:16 hod., odj. KT aut. n. 18:02 hod., 
příj. Kdyně 18:38 hod.
Ž. R. centrum vlak 17:44 hod., příj. 
KT nádr. 18:34 hod., odj. KT vlak 
18:46 hod., příj. Kdyně 19:20 hod.

ź 28. června: se koná závěrečná 
vycházka / 9,8 km
ZÁMEČEK– VAVŘINEČEK A 
ZÁVĚREČNÉ POSEZENÍ U 

KAŠNY
TRASA: Domažlice, Zámeček, Vavři-
neček, Domažlice
SRAZ: na autobusovém nádr. ve 
Kdyni. Odjezd: busem 9:35 hod., příj. 
Dom., Poděb. 9:55 hod. Návrat: 16:33 
hod. Závěrečné posezeni v restauraci 
U Kašny.

Ludmila Brychová, TIC Kdyně
foto: Ludmila Brychová


